
PAR JAUNIEM SASNIEGUMIEM
LITERATURĀ

Maskava — mūsu zemes sirds. No visām Padomju Savienības republikām,
apgabaliem un novadiem uz Maskavu dodas neskaitāmi simti un tūkstoši cil-
vēku, lai smeltos ierosmi darbam un mācītos, jo Maskavā dzimst dižākās
domas un grandiozākie dzīves celtniecības plāni, jo Maskavā ikviens rod pro-
gresīvākās mākslas, zinātnes un kultūras avotus, kādu nav nekur citur
pasaulē.

Maskava ir padomju zemes tautu nesagraujamās draudzības labākais iemie-
sojums, varenākais un krāšņākais sociālistiskās dzimtenes kultūras templis, ko
uzcēlis varonīgais Ļeņina-Staļina partijas nemirstīgām idejām bruņotais pa-
domju cilvēks. Apmeklēt šo padomju kultūras templi, demonstrēt maskavie-
šiem savus sasniegumus kultūras laukā ir katras radošas organizācijas, katras
tautas sapnis, jo Maskava ir katras padomju tautas sasniegumu labākā mēr-
aukla, vērtētāja.

Tāpēc ar jo lielu prieku latviešu padomju rakstnieku saime, visa latviešu
tauta sagaida latviešu literatūras dekadu Maskavā, kura sāksies pēc desmit
dienam. Dekadas laikā maskavieši daudz plašāk kā līdz šim iepazīsies ar lat-
viešu klasiķu darbiem un jo sevišķi — ar latviešu padomju rakstnieku dar-
biem, kas radīs mūsu literatūras attīstību un sasniegumus padomju varas
gados. Un šie sasniegumi nav mazie. Par to pirmā kārtā liecina tas, ka trim
mūsu rakstniekiem — Andrejam Upītim, Jānim Sudrabkalnam un Arvīdam
Grigulim piešķirta augstākā padomju valdības atzinība — Staļina prēmija.
Staļina prēmijas piešķiršana romāna «Zaļā zeme», dzeju krājuma «Brāļu
saime» un lugas «Māls un porcelāns» autoriem reizē bija arī atzinība visai
latviešu padomju literatūrai, kas radusies padomju varas astoņos gados.

Lielākos panākumus un sasniegumus latviešu padomju literatūra guvusi
pēckara gados un jo sevišķi pēc VK(b)P Centrālās Komitejas lēmuma par
žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad». Šis lēmums, kā arī biedra Zdanova refe-
rāts sakarā ar šo lēmumu iezīmēja noteiktu sasniegumu posmu mūsu litera-
tūras attīstībā. Neilgajā laika posmā mūsu rakstnieki radījuši darbus, kas
izpelnījušies ne vien latviešu tautas, bet arī citu padomju tautu atzinību.

No prozas darbiem pirmā vietā te jāmin Vija Lāča lielais romāns «Vētra-».
l'anī autors uzskatāmi un pārliecinoši parāda latviešu tautas cīņu par padomju
varu, pirmo padomju gadu Latvijā, padomju tautas varonīgo cīņu pret vācu
okupantiem Lielā Tēvijas kara laikā. Visbeidzot romāns dod plašu ainu par
to, kā latviešu tauta ar brālīgo tautu un it sevišķi ar lielās krievu tautas pa-
līdzību sekmīgi atjauno un cel republikas saimniecību, kā mūsu darba zem-
niecība nostājas uz kolektivizācijas ceļa.

Plašu atsaucību Padomju Latvijas darba ļaudīs radījis Annas Sakses ro-
māns «Pret kalnu», kas parāda mūsu lauku dzīvi pēckara periodā. Romāns
stāsta par to, kā republikas laukos, asā cīņā pret budžiem, viņu ideoloģiju ir
piedzimis jaunu uzskatu, jaunu morālisku īpašību nesējs — padomju cilvēks,
kā, iedama boļševiku partijas norādītos ceļus, mūsu darba zemniecība atsakās
no vecajiem dzīves principiem un pievēršas kolchozu dzīvei, jo tikai tā var
nodrošināt gājienu pret kalnu.

Kā visai vērtīgs ieguvums prozā ir Viļā Lāča, Annas Sakses, Indriķa Le-
maņa, Jāņa Granta, Žaņa Grīvas, Vizbuļa Bērces, Valdemāra Branka un citu
rakstnieku stāsti, kas liecina, ka arī stāsta žanrā ir noteikti, pozitivi vērtējami
panākumi.

Redzamus sasniegumus guvusi mūsu dramaturģija. Bez Arvīda Griguļa
lugām «Kā Garpēteros vēsturi taisīja», «Māls un porcelāns» jāatzīmē Andreja
Upīša luga «Spuldzes maisā», Annas Brodeles lugas «Upesciema pavasaris»
un «Skolotājs Straume», Elīnas Zālītes — «Atgūtā dzimtene», Jūlija Vanaga —
«Satikšanās krastā», kuru skatuviskais iemiesojums veica un veic ievērojamu
darba ļaužu audzināšanas darbu.

Pēdējos gados sevišķi rosīgi darbojušies latviešu padomju dzejnieki. Te vis-
pirms jāatzīmē tautas dzejnieks Jānis Sudrabkaļus, viņa dzeju krājums
«Brāļu saimē», kas ir labākais sniegums visā latviešu padomju dzejā. Vērtī-
gus darbus devuši tautai Valdis Lukss, Andrejs Balodis, Aleksandrs Čaks,
Jūlijs Vanags, Jānis Grots, Meinhards Rudzītis, Anatols Imermanis, Pēteris
Sils u. c. Lai tikai minam Valda Luksa poēmu «Rita sāk dzīvot», Andreja
Baloža dzeju grāmatu «Dzīvības sējēji», Aleksandra Caka «Patrioti» un «Zem
cēlās zvaigznes», Jāņa Grota «Nākamība», Jūlija Vanaga dzeju ciklu par kol-
ehoziem u. t. t., kas liecina par latviešu padomju dzejas uzplaukumu pēdējos
gados, galvenā kārtā pēc VK(b)P Centrālās Komitejas lēmumiem par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad».

Šodien mēs varam teikt, ka latviešupadomju literatūra visumā, pildot boļše-
viku partijas gudros un tālredzīgos norādījumus, nostājusies uz pareiza ceļa."
Ar ik gadu tā kļūst bagātāka, mākslinieciski pilnīgāka. Tā iet kopā ar tautu,
jo, arvienu plašāk iemiesodama sevī boļševiku partijas idejas, palīdz tai cīnī-
ties pret kapitālistiskās iekārtas paliekām cilvēku apziņā un sadzīvē, jo,
parādot padomju dzīves īstenību un mūsu zemes cilvēka morālo cildenumu,
audzina darba ļaudis padomju patriotisma garā, mobilizē viņus cīņai par
komunisma uzvaru mūsu zemē.

Taču būtu aplami un nepiedodami, ja, redzot mūsu literatūras sasniegumus,
mēs aizmirstu un noklusētu trūkumus mūsu rakstnieku un dzejnieku daiļradē.
Latviešu padomju literatūrā nav lielāka darba, kas atveidotu sociālistiskās rūp-
niecības tēmu, visā augumā parādītu stachanoviešus, novatorus, kas droši lauž
vecās ražošanas normas, apgūst un virza uz priekšu moderno techniku, arvie-
nu plašāk ievieš sadzīvē un darbā kolektīvisma principus. Strādnieku šķira ir
visprogresivākā šķira, un tās dzīves un darba notēlojumam jāpievērš arvienu
lielāka vērība. Tāpat gluži maldīgi būtu teikt, ka latviešu padomju literatūra
kolchozu tēma būtu pietiekami pacelta. Gluži otrādi, — šai tēmai turpmāk pie-
griežama daudz lielāka vērība nekā līdz šim, jo pēc būtības mums trūkst darbu,
kas visā pilnībā parāda kolchozu dzīvi un cilvēkus, kuriem kolchozs kļuvis par
dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Tāpat ne vienreiz vien izskanējusi doma par
to, ka daži rakstnieki un dzejnieki pārāk vieglprātīgi pieiet padomju dzīves
notēlojumam, ieslīgst seklā jūsmā, novēršot lasītajā uzmanību no galvenā pa-
domju sabiedrības dzīvē, no šķiru cīņas, kas jo sevišķi raksturīga mūsu lau-
kiem utt. Bieži vien padomju sabiedrība pārmet dažiem mušu rakstniekiem
padomju cilvēka vienkāršojumu, neiedziļināšanos viņa garīgajā dzīVē, pārmet
lielu un svarīgu tēmu lielāku vai mazāku izkropļojumu vājās mākslinieciskas
apdares dēļ. Rakstnieku pienākums visu to novērst.

Nesen Rakstnieku savienībā notika atklāta partijas sapulce par literatūras
kritikas jautājumiem. Šai sapulcē pilnīgi pamatoti kritizēja tos, kas izteica
domu, it kā pie mums vispār neesot literatūras kritikas. Taču šai sapulcē
kļuva vēl skaidrāks tas fakts, ka latviešu padomju literatūras kritikas, kā arī
pētniecības līmenis nekādā ziņā neatbilst šīsdienas prasībām, ka mūsu kritika
vāji sekmē literatūras attīstību.

Nav šaubu, ka latviešu literatūras dekada mūsu dzimtenes galvaspilsēta
Maskavā iezīmēs jaunu pacēlumu mūsu literatūras attīstībā. Jo dekada būs
ne vien latviešu literatūras, it īpaši latviešu padomju literatūras sasniegumu
skate, bet arī sava veida skola mūsu rakstniekiem, kur viņi dzirdēs gudru un
vispusīgu spriedumu par veikto darbu, par sasniegumiem un arī trūkumiem.

Latviešu literatūras dekadas dienās Maskavā mūsu rakstnieku vārds ar
jaunu spēku izskanēs pāri visai padomju zemei. Latviešu padomju rakstnieku
saime kopā ar visu tautu izjūt dziļu gandarījumu un prieku, ka latviešu
rakstnieku auditorija nav ieslēgta šaurās un smacējošās trula nacionālisma
robežās, kā tas bija buržuāziskās Latvijas gados, ka šī auditorija ir daudzmil-
jonu padomju tauta, kas apdzīvo zemeslodes sesto daļu.

Latviešu literatūras dekada Maskavā ir vēl viens apliecinājums tam, cik
lielas un neaprobežotas attīstības perspektīvas latviešu padomju literatūrai ir
pavērusi padomju vara, cik daudz uzmanības tai veltī boļševiku partija un
padomju tautas ģeniālais vadonis biedrs Staļins.

Un latviešu padomju rakstnieku uzdevums ir vienmēr un visur pašaizliedzīgi
pildīt savas tautas, Ļeņina-Staļina partijas prasības, labāk nekā līdz šim savos
darbos iemiesot dižo Staļina laikmetu.

„Jēkabpils kultūras nams neapmierina
darba ļaužu prasības"

9a mūsu īaikrahsla malenalu pedam

Sakarā ar mūsu laikraksta š. g.
28. novembrī ievietoto rakstu «Jēkab-
pils kultūras nams neapmierina darba
ļa"jžu prasības», Latvijas PSR Ministru
Padomes Kultūras un izglītības iestāžu
komitejas priekšsēdētāja vietnieks
b. Mozerts ziņo redakcijai, ka rakstā
minētie fakti par trūkumiem kultūras
un izglītības darbā Jēkabpils kultūras
namā atbilst patiesībai. Jēkabpils kul-

tūras namā vāji organizēts lekciju
darbs, neregulāri savus uzdevumus
veic pašdarbības kolektīvi, mākslinie-
ciskais vadītājs režisors Segliņš ir pa-
sīvs pulciņu darba izvēršanā.

Kultūras un izglītības iestāžu Ko-
mitejas tautas namu un klubu daļa
Jēkabpils kultūras nama vadītājam
b. Vasiļevskim devusi norādījumus
līdzšinējo trūkumu novēršanai.

Mūsu laikmeta karognesēja
Cilvēks, kas vispār mīl meklēt zīmī-

gas sagadīšanās, var savās piezīmju
burtnīcās atzīmēt vēl vienu interesan-
tu gadījumu: tais pašos datumos, kad
pirms 7 gadiem visa pasaule uzzināja
par vāciešu sagrāves salkumu pie Mas-
kavas, Maskavas vārds atkal izvirzījās
uzmanības centrā. Tāpat kā toreiz, arī
1948. gada decembra dienās avīzēs, sa-
pulcēs, mītiņos tika pdemdnēta Maska-
vas uzvara. Milzīga nozīme bija torei-
zējai uzvarai, kas nāca brīdī, kad ār-
zemju prese rakstīja, ka. «lai glābtu
sarkanos no sakāves, kas stāv viņiem
priekšā, nepieciešams brīnums, kas lī-
dzīgs bībeles brīnumiem.» Bet ne ma-
zāka nozīme komunisma uzcelšanas vē-
sturē būs arī šai jaunajai uzvarai,
kas tika izcīnīta nevis Piemaskavas
sniegotajos laukos, bet Maskavas rūp-
nīcu cechos, Maskavas ogļu baseina
šachtās, visur tur, kur maskavieši cī-
nās par jaunā piecgades plāna pirms-
termiņa izpildi.

Vairākas reizes šogad Maskava pie-
rādīja, ka tiā tiešām irun paliek «mū-
su laikmeta karognesēja», kā to 800
gadu pastāvēšanas svinībās nosauca
biedrs Staļins. Gada sākumā galvaspil-
sētas 9 rūpnīcu kolektīvi vēstulē bied-
ram Staļinam atteicās no valsts pie-
maksām. Maskavas balss pāršalca visu
zemi, un visattālākajos stūrīšos sākās
cīņa par rentabilitāti. Paiet nedaudz
laika, un atkal visiem uz lūpām ir
Maskavas vārds. Šoreiz Maskavas dar-
ba ļaudis apsolās izpildīt gada plānu
līdz 7. novembrim. Šo solījumu kā va-
rena atbalss atkārtoja visa zeme.

Cīņa par ienesīgumu, kas sākusies
februārī, dod tik lielus rezultātus, ka
maskavieši jau augustā palielina savas
saistības un apsolās ieta'jpīt līdz gada

. beigām »wyiMuai V?2 rryiljoni rubļu.
Maskaviešu ietaupījumu kopējā suma
tad būtu sasniegusi miljardu. Bet arī
tas drīz izrādās pārāk mazs mērķis, un
septembrī maskavieši nosaka jaunu
sumu — divus miljardus. Lai izprastu,
ko īsti nozīmē šis skaitlis, kas tagad no
solījuma kļuvis par realitāti, pietiks
atcerēties, ka visa PSRS rūpniecība pir-
majā pusgadā deva tikai pusotra mil-
jarda rubļu ietaupījumu un ka ap-
mēram tikpat lieli ir visi izdevumi, kas
paredzēti mūsu republikas budžetos.

«Maskava — visām pilsētām galva»,
— saka krievu paruna. Pietiek apska-
tīt dažus skaitļus, kas minēti maska-
viešu vēstulē biedram Staļinam, lai
pārliecinātos, ka senā paruna palikusi
spēkā arī šodien. Šai gadā visa PSRS
rūpniecība turas uz līmeņa, kas pār-
sniedz 1940. gadu par 17 procentiem.
Maskavieši jau oktobrī 1940. gada lī-
meni pārsniedza gandrīz par 30°/o. Jau
19. novembrī maskavieši izpildīja gada
plānu pēc kopprodukcijas apmēriem;
ātrāk par visiem pārējiem mūsu zemes
ogļu baseiniem ir audzis Maskavas ogju
baseins, kur tagad iegūst gandrīz 3 rei-

Z. EIDUSS

zes vairāk ogļu nekā pirms kara. Kādu
tik nosaukumu nav saraksta, kura
maskavieši uzskaita visu, ko viņi sā-
kuši ražot šai gadā: gan jauna tipa
automašīnas, gan pašgājējus siena pļā-
vējus, gan precizus mērinstrumentus,
refrižeratorus, televizorus, fotoaparātus.
500 Maskavas uzņēmumi izpildījuši sa-
vu piecgades plānu pēc kopprodukcijas
līmeņa nepilnos trijos gados.

Visas šīs lielās uzvaras veidojas un
sekmējas no dažreizšķietami sīkām uz-
varām pie atsevišķa darba galda, un ti-
kai pēc garāka perioda kļūst skaidrs,
cik īsti paveikuši visi kopā.

Dienās, kad maskavieši apsprieda un
pieņēma savu vēstuli, pie slavenā sta-
chanovieša Pāvela Bikova griezās kāds
korespondents ar jautājumu: vai viņš
nevarot parādīt tās vietas pagājušajā
gadā iznākušajā Bikova grāmatā par
jaunām darba metodēm, kas šogad bū-
tu jāpārveido. Un izrādījās, ka šo vie-
tu nav maz.

— Visvairāk mani iepriecina, — teica
korespondentam Bikovs, — ka daudzās
grāmatas lappusēs, kur pagājušajā ga-
dā rakstīju «es lietoju, es daru» — šo-
gad būtu jāraksta «mēs lietojam, mēs
darām.».

Šie vārdi vislabākrāda,kur īsti slēp-
jas maskaviešu panākumu cēloņi: runa
vairs nav par atsevišķu .stachanoviešu
panākumiem, bet par veseliem cechiem,
veselām rūpnīcām, kas pielieto vis-
progresīvākās darba metodes.

Nesen Rīgā notika mašinbūvētāju
konference, kurā Ļeņingradas techni-
kas nams demonstrēja metālu ātrgrie-
šanas paņēmienus. Šīs metodes, kuru
dzimšana un izveidošana saist'Uta ar
Ļeņingradas vārdu, šodien plaši pie-
lieto Maskavas rūpnīcās. Mašīnbūvnie-
cības uzņēmumā «Borec», kur tagad
daudzi strādnieki griež metālu ar 200—

500 metru lielu ātrumu minūtē (paras-
to 30—40 vietā), šīs metodes deva ie-
spēju palielināt ražošanu par 25 proc.
Tāda ir Maskava — kā jau karogne-r
sējai pienākas, tā pārņem, atbalsta
un ceļ vēl augstāk visu labo un vēr-
tīgo, lai arī kur tas būtu dzimis.

Maskaviešus vairs neapmierina ražo-
šana pēc dienas grafika. Labākie uzņē-
mumi šeit sāk pāriet iiz stundas gra-
fiku. Gandrīz gadu strādā pēc šādas
stundas grafika Valentīnas Chrisako-
vas brigāde Maskavas elektrolampu
rūpnīcā. Katra montētāja šeit zina, ka
maiņā jādod 1000 lampu, — tātad katru
stundu 125 Pēc 60 minūtēm uz speciā-
la dēla uzliesmo signalspuldze, kas
rāda, ka stundas uzdevums izpildīts.

Pie mūslaiku fabriku ražošanas ap-
mēriem katram procentam ir milzīga
nozīme. Cik pierasts, piemēram, skan
apgalvojums, ka rūpnīcas «Trechgor-

naja Manufaktūra» audēja Klavdija
Želtova izpilda dienas normas par
140—150 procentiem. Bet kad paskait-
ļoja, tad izrādījās, ka viņa saražojusi
šai gadā 18.000 metru audumu virs
plāna — tātad ar saviem virsplāna ra- -
iojumiem apģērba ap 6000 cilvēku. Luk,
kāpēc nepieciešams, lai katrs viena
cecha strādnieka darba ražības pieau-
guma procents aizrautu sev līdz pārē-
jos, bet vienas fabrikas panākumi spiež
strādāt labāk visas ar to saistītās fab-
rikas. Un maskavieši tieši ar to ir
stipri, ka labākie neļauj viduvējiem se-
vi bremzēt, bet tieši otrādi — cel vi-
duvējos līdz pirmrindnieku līmenim.

Šai ziņā raksturīgs gadījums notika
Kaganoviča vārdā nosauktajā lodīšu
gultņu rūpnīcā. Pateicoties darba ra-
žības pacēlumam, šeit tik strauji pie-
auga produkcijas daudzums, ka ārzem-
ju pārbaudes aparāti vairs netika ar
to galā. Bet lodīšu gultņi ir izstrā-
dājums, kas prasa lielu precizitāti, un
bez šādas pārbaudes tos izlaist nemaz
nav domāijams. Ja kontroles cechs gri-
bētu strādāt pa vecam, tad šeit būtu
jānodarbina papildus 360 kontrolieri.
Šai cechā pietrūktu pat telpas to no-
vietošanai! Grūtības atrisināja mecha-
niķis Popovs. Viņš konstruēja un ie-
viesa ražošanā jaunu kontroles aparā-
tu, kura ražība trīskārt pārsniedza ve-
co automātu ražību. «Ārzemnieki» bija
spiesti aiziet «demisijā.»

Maskavai rūpniecības arvien pieau-
gošā jauda, kas ceļas straujāk, nekā vi-
sos plānos bija paredzēts, liek jau šo-
dien padomāt par enerģētiskās bāzes
paplašināšanu. Tāpēc arī nesen pie-
ņemts speciāls lēmums par Maskavas
ogļu baseina turpmāko darbu, kas no-
sprauž tanī plašas attīstības perspektī-
vas. Tāpēc arī maskaviešu vēstulē
biedram Staļinam cienīga vieta ierādīta
šī ogju baseina darba ļaužu saistībām.

Arī šeit 1948. gads ienesis svarīgas
pārmaiņas. Jaunas technikas ieviešana
pārvērta Piemaskavas šachtas no at-
palikušiem uzņēmumiem vismodernā-
kajos, atbrīvoja ogļraci no smaga, no-
gurdinoša fiziskā darba. Šeit plaši ie-
viesti ogļu kombaini, kas izpilda sva-
rīgākās ogiu jeguves operācijas. Arī
šeit, dziļā pazemē, rit cīņa par katru
kapeiku, arī šie uzņēmumi Ienes savu
dalu Maskavas ietaupītajos miljardos.

' «Ja es' savu normu revidēšu — būs
jārevidē rūpnīcas plāns: arī tas no
strādnieka atkarīgs. Bet ja revidē vie-
nas, otras, trešās rūpnīcas plānu, —
Maskava plānu pārsniegs» — teica
rūpnīcas «Krāsnij Prcjetarij» stacha-
novietis Aleksejs Markovs. Šie vārdi
vislabāk raksturo maskaviešu panāku-
mu noslēpumu, kas ir droša ķīla tam,
ka arī viņu jaunais solījums — izpildīt
piecgades plānu pēc ražošanas apjo-
miem trīs ar pus gados — tiks izpildīts,
ka tas jau pienākas Maskavai — mū-
su laikmeta karognesēja! .

UKRAINAS PADOMJU RAKSTNIEKU KONGRESS

Pagājušajā nedēļā Kijevā notika Ukrainas Padomju rakstnieku otrais kongress. 9. decembrī mūsu laikraksta
līdzstrādnieks pa telefonu sazinājās ar Ukrainas Padomju rakstnieku savienības priekšsēdētāju Staļina prēmijas
laureātu akadēmiķi Aleksandru Korneičuku un lūdza viņu pastāstīt par kongresa norisi. Sarunā ar mūsu līdz-strādnieku A. Korneičuks izteicās:

— Otrais Ukrainas padomju rakst-
nieku kongress norit liela pacēluma ap-
stākļos, augstā idejiski politiskā līmenī.
Četrpadsmit gados, kas pagājuši kopš
pirmā kongresa, mūsu republika, kopā
ar visām padomju tautām, ar viņu un
sevišķi lielās krievu tautas palīdzību,
ģeniālā Staļina vadībā, kļuvusi vēl soē-
cīgāka un varenāka. Neredzēts ekono-
mikas uzplaukums, kas jo sevišķi attie-
cināms uz pēckara gadiem, visu Ukrai-
nas zemju apvienošana, visas kulturā-
lās dzīves pacēlums, — labākais pierā-
dījums tam, ko tauta var sasniegt, dzī-
vojot sociālistiskās demokrātijas ap-
stākļos.

Kopā ar tautu auga un nobrieda mū-
su rakstnieku daiļrade. Šajos četr-
padsmit gados daudzi mūsu rakstnie-
ki apbalvoti ar Padomju Savienības
ordeņiem, bet vienpadsmit ukraiņu
rakstnieku šinīs gados izpelnījušies
augstāko padomju valdības atzinību —
Staļina prēmiju. Mūsu rakstnieku 270
cilvēku lielais kolektivs sagaidīja savu
kongresu, cieši saliedējies ap komunis-
tisko (boļševiku) partiju.

Kongresā piedalās gandrīz visa mūsu
rakstnieku organizācija. Sevišķi ie-
priecina, ka kongresā kā viesi ieradu-
sies daudzi rakstnieki no citām savie-
notam un autonomām republikām. No
kongresa tribīnes jau runāja Gafirs

Guļams (Uzbekistana), Saiva Dadiani
(Gruzija) un citi brālīgo republiku pār-
stāvji. Kongresā ieradies pat tālās Ja-
kutijas pārstāvis rakstnieks Zolotarevs.

Pirmo reizi mūsu kongresā piedalās
rakstnieki-viesi no tautas demokrātijas
zemēm — Polijas, Cechoslovakijas, Bul-
gārijas. Savu tautu un rakstnieku vār-
dā viņi kvēli sveica Ukrainas rakstnie-
ku kongresu.

No PSRS Padomju rakstnieku savie-
nības vadītājiem kongresā ieradušies
izcilie padomju rakstnieki — A. Fade-
jevs, B. Gorbatovs, L, Leonovs, N. Ti-
ehonovs, A. Tvardovskis un citi.

Beidzot jāatzīmē uzmanība, kādu par-
tija un valdība veltījusi mūsu rakst-
nieku kongresam. Par to liecina tas,
ka kongresā piedalās UPSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs b. Cbruščovs,
Ukrainas K(b)P CK sekretārs b. Lit-
vins.

Kongresa dienas kārtībā viens galve-
nais jautājums: stāvoklis Ukrainas pa-
domju literatūrā un tās uzdevumi. Man
bija gods referēt par šo jautājumu. Ta-
gad notiek dzīvas debates. Rakstnieki
ar lielu saviļņojumu un principialitāti
runā par aktuālākiem šīsdienas uzde-
vumiem, par nepieciešamību iemiesot
literatūrā ļeņinisko partejiskuma prin-
cipu, par sociālistiskā reālisma metodes
ārkārtīgi lielo nozīmi.

Rakstnieku kongress izpelnījies vis-
pārēju ievērību. Mēs pulcējamies ne-
sen atjaunotajā UPSR Augstākās Pa-
domes sēžu zālē, kas spēj uzņemt
1200—1300 cilvēku. Taču ik dienas lielā
zāle ir pārpildīta līdz pēdējai vietai un
veļ ārpuse pulcējas- daudzi simti cil-vēku, kas grib iekļūt rakstnieku kon-
gresa telpās. 7. decembrī piecās lielā-
kajās Kijevas zālēs — Operas un ba-
leta teatn, Virsnieku namā u. c —no-
tika plaši literāri sarīkojumi, kuros
piedalījās vairāki tūkstoši Kijevas ie-
dzīvotāju. Šinīs sarīkojumos galvenā
kārtā uzstājās viesi no brālīgajām re-
publikām un tautas demokrātijas ze-mēm. Rakstnieku-viesu sastapšanās ar
Kijevas iedzīvotājiem izvērtās par cil-
denu padomju tautu draudzības de-
monstrāciju. Ukrainas rakstnieku kon-
gresa nozīme sniedzas pāri mūsu re-
publikas robežām. Kongress skaidri
parādīja, ka Ukrainas nacionālās kul-
tūras attīstība iespējama vienīgi, ejot
cieši kopa ar visam mūsu dzimtenes
tautām.

Kongresa darbs noslēgsies ar Ukrai-
nas Padomju rakstnieku savienības
valdes vēlēšanām.»

Noslēgumā biedrs Korneičuks lūdza
redakciju nodot Padomju Latvijas
rakstniekiem un laikraksta «Literatūra
un Māksla» lasītājiem kvēlu, brālīgu
sveicienu.



PADOMJU POLITISKAIS PLAKATSPolitiskais plakāts mū-
su zemē sen kļuvis tau-
tas iemīļota, vismasvei-
dīgākā tēlotājas mākslas
nozare. Nav bijis nevie-
na liela politiska notikuma Pa-
domju valsts dzīv*, kas būtu pagājis
bez padomju mākslinieku plakatistu
atsaukšanās uz to ar jauniem dedzī-
giem, īsta partejiskuma piesātinātiem
darbiem.

Katrs pilsoņu kara dalībnieks atceras
Vladimira Majakovska lieliskos darbus,
kurš viens no pirmajiem pacēla poli-
tiskā plakāta aso ieroci un lika tam
kalpot padomju tautas idejiskajai ap-
bruoošanai. Tāpat viņi atceras D. M>
ora, V. Deni. M. Ceremicha, I. Malutina
un citu mākslinieku plakatistu darbus,
kas iegājuši mūsu mākslas zelta fondā.
Izskaidrodams padomju valsts uzdevu-
mus, mākslinieciskais plakāts aicina a
tautu aizstāvēt jauno republiku, aicinā-
ja uz cīņu pret tās ienaidniekiem.. Par
nozmi, kādu tais gados komunistiskā
partija piešķīra politiskajam plakātam,
tā lomai padomju ļaužu garīgajā mobi-
lizēšanā, izteiksmīgi liecina uzraksts uz
katra pilsoņu kara laika plakāta: «Katrs,
kas noraus šo plakātu vai uzlīmēs tam
afišu, izdara noziegumu.»

Tikpat liela bija politiskā plakāta
mobilizējošā, iedvesmojošā loma pirmo
staļinisko piecgadu laikā un Lielā Tē-
vijas kara vēsturiskajās dienās. Atcerē-
simies I. Toidzes plakātu «Māte dzim-
tene sauc», V. Ivanova «Uz priešu. uz
rietumiem!». V. Korecka «Sarkanās Ar-
mijas karavīr, glāb!». Kukriniksu «Cī-
nāmies pamatīgi, cērtam bezbailīgi, Su-
vorova mazdēli, Capajeva dēli», N.
Zukova, V. Klimašina, F. Antonova,
V. Serova, A. Kokorekipa, V Deni, D.
Šmarinova, L. Golovanova plakātus, kas
radīja padomju tautas, tautas — kara-
vīra vispārinātus tēlus, stāstīja par
naidu, spēku un vīrišķību, kas piemīt
mūsu cilvēkiem, kuri uz Staļina aicinā-
jumu pacēlušies pret iebrucējiem. Dau-
dzi no šiem Tēvijas kara laika darbiem
ieies padomju tēlotājas mākslas vēsturē
kā spilgtas šīs vēstures lappuses, kas
no jauna apstiprina politiskā plakāta
milzīgo lomu mūsu tautas garīgajā
dzīvē.

So savu nozīmi politiskais plakāts, kā
ļoti spēcīgs masu politiskās audzināša-
nas Ierocis, kā izcila māksla, kas ar sa-
vām saknēm sniedzas pašā tautā, pilnā
mērā saglabā arī līdz šim laikam.

Nekad vēl mākslinieka plakatista dar-
balaiiks nav bijis tik atbildīgs, nekad
tematika, ko plakatistiem saka priekšā
šīsdienas vēsturiskie notikumi, nav bi-
jusi tik pievilcīga, daudzpusīga un sva-
rīga. Valsts gaidei -no* saviem mākslinie-
kiem iedvesmes .^pilnus plakātus, kas
atklāj un popularizē padomju tautas sa-
sniegumus, visos tautas saimniecības un
kultūras novados, darbus, kas rāda
Padomju Savienības ciņu par mieru,
atmaskojošus darbus, kas ar pamfleta

izteiksmīgo spēku apzīmogo un izsmej
jauna kara kurinātājus .

Pēdējo gadu laikā politiskā plakāta
idejiski politiskais saturs un māksli-
nieciskā vērtība neapšaubāmi uzlaboju-
sies. Paplašinājusies, kļuvusi bagātāka
arī plakātu tematika. Piemēram, labus
darbus devuši I. Toidze, N. Avakurr.ovs
L Golovanovs, N. Denisovs un V. Prav-
dins, kuri par savu sacerējumu tēmu
izvēlējušies Ļeņina-Staļina dižās par-
tijas darbību.

Sekmīgi strādājuši daudzi mūsu
mākslinieki, kas ar saviem jaunajiem
sacerējumiem izskaidro piecgades plāna
uzdevumus, aicina ieslēgties sociālistis-
kajā sacensībā rūpnīcās un kolchozu
laukos. Labākie no šiem darbiem: V.
Ivanova «Piecgadi četros gados izpil-
dīsim» un «Slavu nedāvā, bet iekaro»,
V. Korecka «Uzvarētām kaujās, uzvarē-

sim arī darbā» un «Atjaunosim», L. Go-
lovanova «Kā līgavu Dzimteni mēs mī-
lam», šachtiniekiem veltītie Ponomareva
un Solovjova plakāti, V Jelkina plakāts
par darba rezervēm . Uzskaitot labākos
darbus, nevar nenosaukt V. Govorkova,
M. Solovjova un N Karpovska plakā-
tus oar kolchozu darba tēmu. P. Goluba,
G. Subinas, V. Livanovas, B. Muchina,
V. Viktorova vēlēšanu plakātus. Pelnītus
panākumus gūst satīriskie plakāti: V.
Govorkova «Neblēņojies!», B. Jefimo-
va un N. Dolgorukova «Kara kurinātā-
jiem derētu atcerēties» un Kukriniksu
«Padomju Armijas XXX gadi.»

Bet lai kā priecina mūsu plakāta
mākslas idejiski politiskā augšana, lai
cik patīkami tas, ka mūsu labākie
mākslinieki plakatisti uzstāda sev pie-
augošas prasības, paliek fakts, ka poli-
tisko plakātu izdošanā ir nopietni trū-
kumi.

Vispirms pati politisko plakātu tema-
tika vēl neaptver visus padomju tautas
dzīves svarīgākos novadus. Vēl ļoti maz
tiek izdots plakātu, kas rādītu piecga-
des gaitu, tās sasniegumus, tās varoņu
— novatoru un ražošanas pirmrindnie-
ku — tēlus. Ir bijuši interesanti nodo-
mi, piemēram, mākslinieka V. Jelki-
na mēģinājums attēlot plakātā Nikolaja
Rosijska un Vasilija Matrosova ievēro-
jamo pieredzi. Bet bieži izrādījās, ka
laba ideja neatrada dziļu māksliniecisku
iemiesojumu. Konkrēti arī V. Jelkina
darba nozīmi mazināja viņa plakāta ze-
mais mākslinieciskais līmenis. Rādot
labākos darba cilvēkus, mūsu māksli-
nieki nereti aprobežojas ar viņu port-
retu statisku attēlojumu. Attēloti ārpus
darbības, ārpus iedvesmes pilnā darba,
mušu alen'u varoņu tēli kļūst nabadzīgi,
bet paši Plakāti zaudē izteiksmību, akti-
vitatl un iespaida spēku.

Daudzi staļiniskā piecgades plāna iz-
pildīšanai veltītie plakāti cieš satura
trūkuma, mākslinieciskā nodoma niecī-

Sajā gadā Tallinā bija izdots plakāts
par padomju lauksaimniecības zinātņu
apgūšanu kolchoznieku vidū. Ja ticēt
tekstam, plakātam jāattēlo pirmrindas
kolchoznleks — Sociālistiskā Darba
Varonis, kurš mācās agronomiskās zi-
nātnes. Bet uz plakāta redzam drūmu,
aprobežota izskata cilvēku ar duļķainu
skatu un lāpstveidīgu bārdu. Lielākus
melus stāstā par mūsu cilvēkiem, pa-
domju cilvēka vispārināta tēla radīša-
nā grūti izdomāt. Ar nepieļaujamu ne-
vērību pret patiesību, tēlojot cilvēku
un sociālistisko techniku, ar kuru tas
apbruņots, izceļas gruziņu mākslinieka
Mirzojeva («Laikā izpildīsim labības
piegādes valstij») un Latvijas mākslinie-
ka Gutmana plakāti. Neizteiksmīgi, &efo-
loniskl atrisinājumos, garlaicīgi un alēvi
krāsās daudzi plakāti, kurus izdod re-
publikāniskās un apgabalu izdevniecī-
bas. Daži vietējie mākslinieki nodarbo-
jas ar agrāk izdoto Maskavas plakātu
motīvu un kompozīciju «atgremošanu».
Tā mākslinieks J. Ivanovs 1948. gadā
Sverdlovskā izdotajā plakātā «Slava
tiem, kas cēluši ražu!» atkārtoja A. Sku-
riehina pirms kara Maskavā,izdoto pitan-
kātu. Mākslinieks Karpovskis plakātā,,
kas izdots Kazachstanā pirms vēleša-,
nām, pārzīmēja mākslinieka' Korecka
priekšvēlēšanu plakātu, krievu jaunekļa
figūras vietā ieliekot padzīvojušu ka-
zachu.

Apmierinātība par sasniegto, prasību

ka ar mākslinieciskā plakāta līdzekļiem
vāji popularizē padomju tautas sasnie-
gumus cīņā par pēckara piecgades plāna
pirmstermiņa izpildi, tautas saimniecī-
bas pirmrindnieku pieredzi, ka daudzi
plakāti neizteiksmīgi, tā ka padomju
cilvēku dzīve un darbs tanīs attēlots
primitīvi un šabloniski.

VK(b)P CK lēmums pasvītro plakāta
nozīmi padomju cilvēku komunistiskajā
audzināšanā. Šis lēmums atspoguļo par-
tijas gādību par padomju mākslu.

Nevienā padomju mākslas nozarē nav
ciešama atpalikšana no padomju tautas
dzīves. Tas sevišķi neciešams plakāta
mākslā, kurai piemīt masu aģitaei .as
raksturs.

Ir nepieciešams, lai Mākslas lietu ko-
miteja, republikāniskās mākslas lietu
komitejas un pārvaldes, tāpat Padomju
mākslinieku savienības Orgkomiteja
izdara vajadzīgos secinājumus sakarā
ar aso un taisnīgo partijas kritiku par
neapmierinošo darbu politiskā plakāta
izdošanas vadībā. Jo tieši tās ir pirmā
kārtā atbildīgas par plakāta mākslas
stāvokli. Mākslas lietu komiteja līdz
šim laikam faktiski izvairās no māksli-
nieku plakatistu vadīšanas. Komitejas
darbība izpaužas vienīgi žūriju lēmumu
apstiprināšanā konkursos par labāko
plakātu un konkursam iesniegtās pro-

, dukcijas- paviršā izskatīšanā. Izņemot
padomju Bruņoto- Spēku 30. gndedtenal-

,, veltīto izstādi, kur demonstrēja arī da-
: žus mākslinieku plakatistu darbus, iz-
stāžu durvis nekad nav atvērušās po-
litiskajam plakātam.

Plakāta mākslas pasniegšana augstā-
kajās mākslas mācības iestādēs faktiski

sen vairs nenotiek. Šinī
mācību gadā no jauna
noorganizētajā plakāta
nodaļā, Maskavas Māk-
slas institūtā, līdz šim

laikam nav nokomplektēts pasniedzēju

un studentu sastāvs, nav mācību prog-
ramas.

Tādu pašu nevērību pret plakātā
mākslu parāda arī Padomju mākslinie-
ku savienības Orgkomiteja. Orgkomitē-
jas plēnumos ne reizi nav apspriests
šās mūsu tēlotājas mākslas svarīgās no-
zares stāvoklis. Tikai Maskavā Māksli-
nieku savienībai Ir plakatistu apakšsek-
cija. Republikās un apgabalos šie māks-
linieki nav apvienoti. Viņu darbi savie-
nības nodalās nesaņem nepieciešamo
sabiedrisko rezonansi.

Mūsu mākslas kritika būtībā neno-
darbojas ar padomju plakāta teoriju un
praksi. Daži kritiķi plakāta mākslas
konkrētas analizēs vietā mēģina likt
formaiistiskus prātojumus par «plakātu
— simbolu», «plakātu — traipu». Pa-
domju plakāta dzrvos reālistiskos tēlus
viņi mēģina iespiest no buržuāziskā rek-
lāmas plakāta teorijas pārņemtajās
schematisko kanonu novecojušās for-
mās.

Nopietni pārmetumi jāvērš pret
izdevniecībām, kas Izdod plakātus.

Izdevniecības nesastāda plakātu izdo-
šanas tematiskos plānus, regulāri nesa-
darbojas ar māksliniekiem. Plakātus
bieži Izdod no gadījuma uz gadījumu,
no kampaņas uz kampaņu, steigā, bez
pienācīgas kontroles un sistemātiskas
idejiskās vadības. Mākslinieki plakatisti
un redaktori maz apmeklē rūpniecības
uzņēmumus, kolchozus un būves. Pa-
domju pirmrindas cilvēku dzīve viņiem
pazīstama tikai no avīzēm un fotogra-
fi.ām. Kā izdevniecībās, tā mākslinieku
savienībās vāji attīstīta kritika un paš-
kritika.

VKib)P CK lēmums «Par trūkumiem
politisko plakātu izdošanā un līdzekļiem
to izdošanas uzlabošanai» — izcili sva-
rīgs politisks un ideoloģisks dokuments.
Šis lēmums ir konkrēta darbības prog-
rama. Vadīdamās no šīs prograrmas,
mākslinieku savienības, izdevniecības,
partijas un padomju organizācijas, kuru
uzdevums izdot politiskos plakātus, at-
radīs stingru bāzi tālākiem radošiem
panākumiem.

Plakāts ietilpst mūsu tautas morālajā
apbruņojumā. Tam jāveltī visnopietnā-
kā vērība. Jārada visi noteikumikadru
nemitīgai augšanai, mākslinieku plaka-
tistu teorētiskā līmeņa pacelšanai, jo
mākslinieki plakatisti nes tautā dižās
komunistiskās partijas idejas, cildina

. padomju cilvēku darbu un varonību.

(Pēc «Sovetskoje Iskusstvo»)

trūkums pret sevi un savu darbību sāk
apdraudēt dažus lielus padomju plakāta
meistarus, kuru darbi dažkārt kļuvuši
šabloniski, tēli neizteiksmīgi. Plakātos
bieži attēlo stereotipiski smaidošu mei-
teni un jaunekli saspringtās pozēs ar
kūļiem vai citiem pierastiem aksesuā-
riem rokās. Šādus štampus var sastapt
V. Ivanova, V. Korecka, P. Goluba, N. Va-
tojinas atsevišķos darbos un daudzos
citos plakātos.

Rūpēdamies par padomju politiskā
plakāta pilnības nemitīgu augšanu, par
šās padomju tēlotājas mākslas svarīgās
nozares tālāku uzlabošanu, partijas
Centrālā Komiteja pieņēmusi lēmumu,
kas atklāj virknei mūsu mākslinieku —
plakatistu vēl raksturīgu nopietnu trū-
kumu cēloņus un norāda ceļus šo trū-
kumu novēršanai.

Savā lēmumā «Par trūkumiem politis-
ko plakātu izdošanā un līdzekļiem to iz-
došanasuzlabošanai» VK(b)P CK atzīmē-
ja ka pēdējos gados daudzu plakātu ide-
jiski politiskais saturs un mākslinieciskā
vērtība uzlabojusies, to tematika paplaši-
nājusies. Tai pašā laikā CK pasvītro,

gurna dēļ. Tāda veida produkcijas
spilgts piemērs ir plakāts, kas izdots
Gruzijā (Batumi) Kobulašvilļ redakcijā.
Virsrakstam Likums saka: mēs cīnīsi-
mies par . . .» (?) seko šiki kadri ar piec-
gades plāna skaitļiem un garlaicīgiem
maziem zīmējumiem. Mākslinieks, re-
dzams, ir kaunējies likt savu vārdu uz
šā «sacerējuma», paraksta plakātam
nav. Starp citu, šā sliktā plakāta cena
60 rubļu!

Daudzos gadījumos mākslinieki izrāda
neizprotami nevērīgu attieksmi pret pla-
kātā attēlojamās sociālistiskās ražošanas
specifiku un detaļām. Tas kropļo sa-
cerējuma domu. izsaiucot taisnīgu pro-
testu skatītājos. Tā daži Balti"as re-
publiku mākslinieki ražas novākšanai
veltītajos plakātos tēlo zemnieku, kas
nes kūļus ar vārpām uz leju. Ir zināms,
ka tā kūļus pārnēsāt nedrīkst, — tas
rada ražas zaudējumus. Izdevniecības
«Iskusstvo» plakātā «Rūpējiespar zirgu,
strSdā kā trieciennieks» mākslinieks
Pržecslavskis būtībā attēlojis darbu
nevis padomju kolchozu laukos, bet ar
panīkušu zirģeli tīrumā izbraukušā
viensētnieka grūto darbu. Smīnus
un nesaprašanu kolchozniekos, kuriem
šis plakāts bija darināts, rada iejūga ne-
pareizais novietojums zīmējumā. Vai tā
nav izdevniecības un mākslinieka nevē-
rība pret mākslas patiesību un pret sa-
vu skatītāju?

Mičurina-Lisenko progresivās bioloģijas uzvara
Šinīs dienās latviešu valodā iznākusi

brošūra «Par stāvokli bioloģijas zināt-
nē» .* Tā satur akadēmiķa Lisenko ziņo-
jumu un noslēguma vārdus Ļeņina
vārdā nosauktās Vissavienības Lauk-
saimniecības Zinātņu Akadēmijas sesiiā
1948. gada 31. jūlijā un šīs sesijas lē-
mumu sakarā ar viņa ziņojumu. Brošūrā
ietilpināts ari PSRS Zinātņu Akadēmi-
jas prezidija 1948. gada 26. augusta lē-
mumspar stāvokli bioloģijas zinātnē un
uzdevumiem PSRS Zinātņu Akadēmijas
institūtos un iestādēs.

Ļeņina vārdā nosauktās Vissavienības
Lauksaimniecības Zinātņu Akadēmijas
sesija nozīmē jaunu vēsturisku posmu
bioloģijas zinātņu attīstībā.

Akadēmiķa Lisenko ziņojums sesijā
«Par stāvokli bioloģijas zinātnē», ko
pirms tam bija izskatījusi un apstipri-
nājusi Vissavienības Komunistiskās (boļ-
ševiku) Partijas Centrālā Komiteja dziļi
un vispusīgi analizē bioloģijas zinātnē
pastāvošos divus virzienus: progre-
sīvo. Mičurina. un ideālistisko, re-
akcionāro, Veismana-Morgana-Mendeļa
virzienu. Ar neapgāžamiem faktiem
Lisenko pierāda progresīvās mate-
riālistiskās bioloģijas pārākumu pār
reakcionāro Veismana-Morgana-Men-
deļa mācību Cīņa starp šiem di-
viem pasaules uzskatiem turpinājusies
desmitiem gadu ilgi un vainagojusies
ar Mičurina mācības uzvaru,

Savā ziņojumā «Par stāvokli bio-
loģijas zinātnē» akadēmiķis Lisenko
parādīja, ka «materiālistiskās un ideā-
listiskās pasaules uzskatu sadursme bio-
loģijas zinātnē notikusi visā tās vēstures
gaitā. Bet pašreiz divu pasauļu cīņas
laikmetā sevišķi asi iezīmējušies divi
dažādi, viens otram pretim stāvoši vir-
zieni, kas caurstrāvo gandrīz visu bio-
loģijas nozaru pamatu».

Mendelisms-morganisms-veismanisms
pamatojas uz «teorijas» par ķermeņa
mirstīgumu un īpašas «iedzimtības vie-
las» nemirstību. Šī īpašā «iedzimtības

* Akadēmiķis T. D. Lisenko. «Par stā-
vokli bioloģijas zinātnē». Latvijas valsts
Izdevniecība, Rl^a , 1948. g.

viela» it kā pāriet uz nākošām paau-
dzēm neatkarīgi no ķermeņa kvalitatī-
vām īpašībām un tā dzīves apstākļiem.
Šī viela atrodas dzimumu chromosomās
un sastāv no niecīgām pēc sava lieluma
daļiņām — gēniem. Pēdējie vairojas un
dalās pēc saviem īpašiem «likumiem»,
neatkarīgi no ķermeņa un organisma.
«Iedzimtības viela» nosaka visas ķerme-
ņa īpašības un īpatnības, neizjūtot tā
iedarbību. Ķermenis ir tikai šīs «iedzim-
tības vielas» barotājs. Pēc šīs «teorijas»
īpašības, kādas iegūst augu un dzīvnie-
ku organismi noteiktos attīstības un
dzīves apstākļos, nevar pāriet uz nāko-
šām paaudzēm, nevar iedzimt.

Mendel isms-morganisms-veismanisms
apgalvo, ka cilvēks nespēj izprast un
mainīt savās interesēs augu un dzīvnieku
dabu. Viņš ir spiests, pēc šīs «zinātnes»
domām, godbijīgi gaidīt, kamēr tas, kas
viņam vajadzīgs, parādīsies nejauši, pats
no sevis.

Pretēji reakcionārai, ideālistiskai un
pseidozinātniskai Veismana-Mendela-
Morgana bioloģijas teorijai, Mičurina
mācība pilnīgi noraida mendelisma-
morganisma-velsmanisma pamattēzi par
iedzimtības īpašību pilnīgu neatkarību
no augu un dzīvnieku dzīves apstākļiem.
Mičurina mācība neatzīst īpašas, no or-
ganisma ķermeņa atšķirīgas «iedzimtī-
bas vielas» pastāvēšanu organismā. Or-
ganisma dzīves apstākļi vienmēr ir tie,
kas nosaka iedzimtības pārmaiņu, jaunu
īpašību iegūšanu, pastiprināšanu un uz-
krāšanu vienai aiz otras sekojošo paau-
džu virknē.

Savu pētījumu rezultātā Mičurins no-
nāca pie ļoti svarīga secinājuma: «Ar
cilvēka iejaukšanos iespējams katru
dzīvnieku vai augu formu piespiest mai-
nīties straujāk un pie tam cilvēkam
vēlamā virzienā». Mičurina devīze bija
— negaidīt no dabas dāvanas, bet pa-
šiem tās ņemt.

Mičurins ar saviem darbiem apgāza
ari uzskatu, ka krustojumus iespējams
iegūt tikai dzimumkrustošanās ceļā.
Viņš pierādīja veģetatīvo krustojumu
pastāvēšanu. Tādā kārtā Mičurins un
mičurinieši Izaudzēja vai uzlaboja daudz

B. STRAUTS

jaunu labu šķirņu un atrada veģetatī-
vu krustojumu masveidīgas iegūšanas
paņēmienus.

Mičurina mācība, pretēji Morgana-
Mendeļa-Veismana ģenētikai, atzīst un
pierāda, ka iedzimtību iespējams mainīt
pilnīgi atbilstoši dzīves apstākļu iedar-
bības efektam.

Izejot no Šī principa, Lisenko un ci-
tiem padomju mičuriniešiem izdevās
pārvērst labības vasarāju formas zie-
mājos un ziemājus — formās ar vēl
spēcīgākām ziemāju īpašībām. Pārval-
dot ārējās vides apstākļus jeb augu
organisma dzīves apstākļus, iespējams
noteiktā virzienā izmainīt un radīt šķir-
nes ar mums vajadzīgo iedzimtību. Mi-
čurins devis arī jaunu saturu iedzimtī-
bas jēdzienu izpratnē: iedzimtība ir or-
ganisma iepriekšējo paaudžu rindā asi-
milēto ārējās vides apstākļu iedarbību
koncentrācijas efekts.

Izejot no Mičurina iedzimtības jē-
dziena, akadēmiķim Lisenko ari izdevās
pārvērst cietu kviešu sugu (durum)
mīkstajos (vulgare), t. i. zem ārējo ap-
stākļu iespaida viņš ir pilnīgi mainījis
šo divi patstāvīgo kviešu šķirnes. Cieto
kviešu pārvēršanā jeb pāraudzēšanS par
mīkstiem bija nepieciešams tikai 2—4
rudens sējas, un šajā periodā cieto (du-
rum) kviešu šķirne pārvēršas mīkstajā
(vulgare) kviešu šķirnē. Citiem vārdiem
— viena šķirne pārvēršas otrā. Pētīju-
mi pierādīja, ka durum formas, t. i. cie-
tie 28 chromosomu kvieši pārvēršas
dažādās mīksto 42 chromosomu kviešu
varietātes. Vienas sugas pārvēršanās
otrā notiek lēcienveidīgi.

Tādēiādi mēs redzam, Vn jaunas su-
gas izveidošanos sagatavo vairāku pa-
audžu laikā pārgrozītā dzīvības norise
specifiskos jaunos apstākļos, .^inl ga-
dījumā bija nepieciešama rudens un
ziemas apstākļu iedarbība divi—četru
paaudžu laikā, šie svarīgie un intere-
santie pētījumi dod atslēgu augu vei-
došanas izpratnei. — «Sakarā ar to, —
saka akadēmiķis Lisenko, — jaunā vei-
dā pacēlās tādu praktiski svarīgu jau-

tājumu atrisināšanas iespējas kā cīņa
ar nezālēm zemkopībā, komponentu iz-
vēlēšanās zāļu mistrojuma sējumiem,
ātra un plaša mežu ieaudzēšana stepju
rajonos un daudzi citi jautājumi».

Akadēmiķis Lisenko atmaskoja men-
delisma-morganisma-veismanisma reak-
cionāro seju un parādīja, kam šī mā-
cība kalpo. Tā kalpo buržuāzijai un im-
periālistiem, kas ar reakcionāro Veis-
mana-Mendeļa-Morgana teoriju par
ārējos apstākļos iegūto īpašību neie-
dzimtību grib attaisnot un padarīt par
likumu koloniālo tautu atpalicību. Iz-
ejot no koloniālo tautu it kā iedzimtās
atpalicības, dažāda veida rasisti grib
attaisnot savu virskundzību kolonijās.

Mičurina mācība pamatojas uz mark-
sistiska pasaules uzskata, tā ir marksis-
tiskā zinātne par organiskās dabas at-
tīstības likumiem. Mičurina mācība ir
tautas mācība, bet radīt apstākļus tau-
tas zinātnes attīstībai varēja tikai tau-
tas vara Kaut gan Mičurina zinātniskā
darbība sākusies vēl pirms Oktobra
revolūcijas, cara valdīšanas apstākļos
tā nevarēja plaši attīstīties. Mičurins
tad bija, kā viņš pats par sevi rakstīja,
«eksperimentālās dārzkopības neievēro-
jams vientuļnieks cariskajā Krieviiā».
Raksturīgi, ka par Mičurinu nezināja
pat tāds liels zinātnieks kā Timirjazevs,
bet arī pats Timirjazevs bija zinātnieks
vientuļnieks. Labi saprazdams, ka ne-
pieciešamus apstākļus viņa mācības at-
tīstībai var radīt tikai tautas vara, Miču-
rins tūliņ pēc Oktobra revolūcijas uz-
varas griezās pie padomju iestādēm ar
paziņojumu: «egribu strādāt jaunās
varas laba».

Padomju vara un personīgi V. I.
Ļeņins un Staļins atklāja Mičurinu, pa-
glabāja viņa mācību tautai.

Mičurina mācība attiecina dialektiskā
materiālisma pamatus uz organiskas pa-
saules parādību izskaidrošanu un nozī-
mē kvalitatīvu lēcienu bioloģijas zināt-
nes attīstībā. Attīstot darvinisma mā-
cības materiālistisko, progresīvo saturu
Mičurins un, sekojot viņam, arī akadē-
miķis Itsenko padarīja darvinismu ba-
gātāku ar jauniem sociālistiskās prakses

ieguvumiem, pacēla to uz principiāli
jauna līmeņa. Atsevišķus Darvina mi-
nējumus par vielu maiņas lomu orga-
nisma dzīvē Mičurins un Lisenko pār-
vērta jaunā zinātnē. Viņi deva pilnīgi
jaunu materiālistisku mācību par ie-
dzimtību, izpētīja organismu mainīgumu
cēloņus un līdz ar to atvēra ceļus augu
un dzīvnieku dabas pārveidošanai. Viņi
pierādīja, ka organisma attīstībā izšķi-
roša loma ir ārējās vides apstākļiem.
Ar to Mičurins un Lisenko konsekventi
izveda dialektiskā materiālisma līniju
bioloģijā, izlabojot vairākas kļūdas
Darvina materiālistiskajā mācībā.

Mičurins un Lisenko atklāia organis-
ma individuālās attīstības likumu, pa-
rādīja iegūto īpašību iršķirošo lomu
susu izveidošanā, nostādīja uz īsta zi-
nātniska pamata ;autānrmu par orga-
nismu savstarpējām attiecībām sugas
robežās un līdz ar to lika sakumu vese-
lu organismu grupu attīstības pārval-
dīšanai.

Pateicoties šiem atklājumiem, darvi-
nisms no zinātnes, kas galvenokārt iz-
skaidroj a organiskās pasaules vēsturi,
kļuva par radošu zinātni, kas organisko
formu attīstību pakļauj plānveidīgai
ietekmei. Mičurina-Lisenko mācība par
organismu dabas pārvaldīšanu, saplūs-
tot ar Viljamsa mācību par augsnes
auglības pastāvīgo pieaugumu, ir kļu-
vusi par stipru zinātnisku pamatu so-
ciālistiskās lauksaimniecības ātrākai at-
tīstībai. Sociālistiskā valsts ir ieintere-
sēta produktu pārpilnības ražošinā,
pastāvīgi ceļot to kvalitāti un dažādību,
jo viss tas ir nepieciešams noteikums
pārejai uz komunismu . Tāpēc augsnes
auglības pacelšana, lauku ražības cel-
šana, jaunu augu un dzīvnieku šķirņu
radīšana ir ne tikai saimniecisks, bet
arī politisks uzdevums. Mičurina-Lisen-
ko mācības spēks ir tās ciešajā sakarā ar
kolchozicm un sovehoziem, tā atrisinot
svarīgus sociālistiskas lauksaimniecības
praktiskos uzdevumus.

Mičurina-Lisenko māc ības uzvara
bioloģijā nozīmē tautas zinātnes uzvaru,
kura pamatojas uz marksistiski ļeņi-
niskā pasaules uzskata — uz dialektis-
kā materiālisma.



Pagātnes dumbrājā un tumsā
A. Ostrov.ka „Ligava bez pnPa « LPSR val.t. Drāma, teātri

PSRS tautas māksliniece A. Jabloč-kina, aktrise, kura pārbaudes iz-rāde ir spēlējusi Katrinas lomu(«Negaiss») paša autora priekšā parA. Ostrovski saka: «Skatītājs 'mū-
su dienas uzņem un saprot Ostrovskilabāk, dziļāk, pareizāk». īŠ jaunā «la-
bākā, dziļākā, pareizākā» ' izpratne
deva 1923 gadā A. Lunačarskim tiesībugriezties pie padomju dramaturgiem unteātra darbiniekiem ar slaveno lozun-gu: «Atpakaļ pie Ostrovska!» šis lo-
zungs, protams, neaicināja atpakaļpie Ostrovska pasaules uzskata, tas bijaaicinājums kopā ar Ostrovski un citiem
klasiķiem iet uz priekšu, uz patie-
su dzīves attēlojumu mākslā, uz reālis-mu. Arī klasika allaž būs laikmetīga,
iedarbīga un audzinoša, ja to interpre-
tēdami mēs ievērosim A. Gorkija pra-
sību, ko lielais meistars izteicis rakstā
«Par sociālistisko reālismu» 1933. gadā:
«Lai pagātnes indīgo, katordzniecisko
nekrietnību labi apgaismotu un izpras-
tu, jāattīsta sevī prasme raudzīties uz
to no tagadnes sasniegumu augstu-
miem, no nākotnes lielo mērķu augstu-
miem.»

Rūpīgi un apzinīgi šī prasība ievēro-
ta Ostrovska lugas «Līgava bez pūra»
jaunajā iestudējuma, ko nupat pavei-
cis LPSR Valsts Drāmas teātris.

«Līgava bez pūra» uzrakstīta 1879.
gadā. Arī šeit Ostrovskis turpina savu
neatlaidīgo cīņu pret to «tumsas val-
sti» , kuru viņš ar tādu spēku bija at-
maskojis deviņpadsmit gadus iepriekš
publicētajā lugā «Negaiss». «Tumsas
valsts» tēma nekad nepazūd no Ostrov-
ska darbiem, jo pati reālā dzīve tai
laikā ir kā staigns, smacīgs dumbrājs.
Mainās tikai forma, ārējais ietērps,
mainās cilvēka ekspluatācijas un paze-
mošanas paņēmieni. Divu gadu desmi-
tu laikā cariskā Krievija pārdzīvojusi
strauju ekonomiskās attīstības procesu.
Valda kapitāls, birža. Muižnieki vai nu
izput, vai arī kļūst par biržas ļaudīm.
Tirgonis no tradicionālā «kupča» kļuvis
par «eiropiska» vēriena spekulantu.
Tējas vietā viņš dzer šampanieti, tērp-
jas moderni un eleganti, brauc uz Pa-
rīzes izstādēm. Progresējusi arī viņa
mantkārība. Bagātība ir vienīgā mēr-
aukla. Kurš bagātāks, tā priekšā jākla-
nās, kurš nabagāks, tas jānospiež. Viss
tas spilgti atspoguļojas Ostrovska dar-
bos. Viņa «tumsas valsts», par kuru sa-
karā ar «Negaisu» tik zīmīgi rakstīja
Dobroļubovs. ievērojami modernizēju-
sies, «eiropizējusies», bet līdz ar to
kļuvusi vēl necilvēciskāka, vēl ciniskā-
ka. Godīgumam, krietnumam, patiesām
jūtām šeit nav nekādas vērtības. Šeit
visu pērk un pārdod par naudu. Un jā-
iet bojā katram, kurš nespēj piemēro-
ties šai «morālei».

Tāpat kā «Negaisā». «Talantos un
pielūdzējos», «Pēdējā upurī», «Mežā»
un daudzās citās Ostrovska lugās, arī
«Līgavā bez pūra» blakus «tumsas
valsts» tēmai spēcīgi skan «kvēlās
sirds» tēma. dziļas, patiesas mīlas ta-
ma. So mīlas tēmu ne šai lugā, ne arī
citos savos darbos Ostrovskis neizman-
to par sižetiskās attīstības veidotāju;
darbību Ostrovska lugās virza sociālais
moments, personāži rīkojas atkarībā no
sociālajām interesēm. Mīlas tēma Os-
trovskim ir līdzeklis cīņai par paze-
moto un apspiesto cilvēku, šī tēma dod
autoram iespēju parādīt, ka zelta ap-
māto zvēru vidū ir arī cilvēki, ir kriet-
nas un godīgas sirdis. Pa šo ceļu ie-
dams. Ostrovskis sevišķi augstu paceļ
sievietes tēlu, cildina visvairāk ap-
spiesto sabiedrības locekli, kuram jānes
divkāršs jūgs — sociālais un «vājā dzi-
muma» jūgs. Tāpat kā Katrina «Negai-
sā» , Aksjuša «Mežā» . Aleksandra Ne-
gina «Talantos un pielūdzējos» arī La-
risa lugā «Līgava bez pūra» mīlā
meklē izlaušanos no apspiestības, no
pazemojuma, meklē ceļu uz skaistām,
uzticības un cieņas pilnām attiecībām
cilvēku starpā.

Teātra galvenais uzdevums , šo insce-
nējumu gatavojot, formulējams ļoti
vienkārši: panākt, lai abas šīs galvenās
tēmas — tumšā un gaišā — nonāktu
līdz skatītājam maksimālā, vienlīdz lie-

lā spēkā, lai skatītājā modinātu naidu
pret apspiedējiem un mīlu pret tiem,
kas cenšas no apspiedēju žņaugiem iz-

rauties. Raugoties no iepriekš minētas

A. Gorkija prasības, ka pagātne javero

no tagadnes sasniegumu un nākotnes
mērķu viedokļa, īpaši svarīgi, lai izrā-
dē neapslāptu gaišā tēma, lai. skatīda-

mi pagātnes tumsu , mēs nepalaistu ne-

pamanītu to, kaut arī niecīgo gaismas
staru, kas tur iemirdzējās drūmajā ca-
risma periodā un kas vēlāk izauga par
revolūcijas liesmu.

Šo uzdevumu inscenētājai LPSR no-

pelniem bagātajai mākslas darbiniecei,
Staļina tpremijas laureātei Verai Ba-

ļunai un aktieru ansamblim izdevies
paveikt. Izrāde runā skaidru valodu.

Tātad pats galvenais izrādē sasniegts.
Idejiskais atrisinājums pilnīgi apmieri-
na. Kas attiecas uz tā saukto tecnntku.

tur. protams, var rasties un skatītajos

arī rodas zināmi iebildumi , bet tie skar

relativi sīkus jautājumus, par kuriem
var būt dažādās domās. Šie iebildumi ,

pirmkārt, attiecināmi uz mizanscenu.
Kāpēc, piemēram, spēle koncentrējas
vai nu skatuves priekšplānā , vai ari

pašā skatuves dziļumā, bet pavisam

maz izmantots centrālais spēles lau-

kums? Spēles pārspīlētā izvirzīšana

prlekSnlānfi gluži nepieņemama Larisas
dziedājumā 3. cēlienā ne tādēļ vien, Ka

K. KLĀVA

neviens no trijiem ansambļa dalībnie-kiem nav profesionāls dziedonis un ar
savu priekšnesumu nespēj saistīt skatī-tāju uzmanību, bet ari tādēļ, ka izjūk
attiecīgas situācijas loģika. Tāpat pā-rak biezi režisore iekārtojusi spēli ar
muguru pret publiku . Bet tie ir pavi-
sam sīki minuši, salīdzinot ar to lielo
mušu. kas ir šī izrāde kā vienots māk-slas darbs.

Līgavu bez pūra . jīs izrādes centrālo
teļu . skaistas dzīves, cildenu jūtu, lielas
mīlas alkstošo meiteni Larisu veido
Staļina prēmijas laureāte Velta Līne.
Tā ir viena no grūtāk veicamajām
Ostrovska sieviešu lomām, jo jāatdod
skatītājam ne tikai šīs jaunavas tra-
ģiskais pārdzīvojums, nežēlīgs pazemo-
jums, bet arī, kā saka . viņas «biogrāfi-
ja» . Tai Larisai, kuru ieraugām uz ska-
tuves, jau daudz apraktu cerību, pār-
ciestu sāpju aiz muguras. Jau ir bijusi
liela mīla un visdziļākā vilšanās. Ap-
kārtnes riebīgums viņai jau pazīstams
līdz pašiem pamatiem . Iestājies sāpīgs
pagurums, vienaldzība, vēlēšanās aiz-
bēgt no dzīves, paglābties kaut kur lau-
ku klusumā. Tas ir liels mākslinieces
panākums, ka skatītājs redz šo pagātni,
jo tādā kārtā tiek nodrošināta skatītāju
līdzjūtība un līdzdalība lugā tēlotajam
Larisas pārdzīvojumam. Kaut arī lu-
gas sākumā Larisa jau pa daļai salauz-
ta, viņa vel joprojām ir spilgts «gais-
mas stars tumsas valstī». Dziļās alk.-is
pēc daiļas dzīves, spēja patiesi un ne-
savtīgi mīlēt, piešķir spožumu šim sta-
ram. Skatītājs sajūt dramatisku saviļ-
ņojumu, nevaldāmu naidu pret ļaunu-
mu, kad nejēdzīgā dzīves īstenība
gaismas staru izdzēš, piespiež Larisu
kļūt par «lietu». Šajā traģiskās līnijas
kulminācijas punktā Līnes tēlojums
sasniedz lielu māksliniecisku spēku.
Tomēr šajā pārdzīvojuma fortissimo
posmā vajadzēja panākt vairāk nianšu,
vajadzēja ļaut skatītājam visā pilnībā
sajust to vētru, kas trako meitenes
dvēselē.

Gandarījumu par izrādes sekmēm se-
višķi stiprina divu teātra visjaunākās
paaudzes mākslinieku — Alfrēda Jau-
nušāna un Jāņa Kubiļa — panākums
ļoti atbildīgās lomās. Sevišķi sarežģīts
tēls Ir Karandiševs, ko veido A. Jau-
nušāns. Karandiševam ir zināma rad-
niecība ar slaveno Balzaminovu. bet
viņam ir daudz savu īpatnēju vaibstu.
Viņš ir it kā topošās sīkpilsonības dīgt .
lisi ne balts, ne melns, bet ar visām
slkpilsonlbai raksturīgām īpatnībām.
Tieksme pēc mazas, klusas «laimītes»
šeit jaucas ar mazisku dižmanību, spī-
tīgā pretestība pasaules «varenajiem»
vairāk atgādina ievainotas patmīlības
nevarīgu kliedzienu, nekā cīņas sparu.
Šādu pretrunu pilnu un tomēr sīku
cilvēku parādīt uz skatuves nav viegli.
Vajadzīga patiešām izcila spēja pazīt
cilvēku, lai to panāktu. A. Jaunušānam
tas ir teicami izdevies, izdevies tā, ka
atmaskots ir ne tikai topošais mietpil-
sonis, bet arī tā laika bagātnieki, lielā
augstumā pacelta «mazā cilvēka» paze-
mošanas un apspiešanas tēma.

Pārliecinoši, ar dzirkstīgu artistisku
maņu J. Kubilis parāda jauno tirgoni
Voževatovu. Tas ir gados jauns, bet
jau nobriedis zirneklis, kas ļoti labi
apzinās, ka sūkt citu asinis ir viņa
vienīgais uzdevums. Nekas viņu
neaizrauj un nekad neaizraus tik tālu,
ka tā dēļ ciestu veikala intereses.

Spēcīgu tēlojumu sniedz LPSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijas laureāts Alfrēds Amt-
manis-Briedītis bagātnieka Knurova
lomā. Atturība un vienkāršība tēloju-
mā lieliski harmonē ar spēju parādīt
pašu raksturīgāko, zīmīgāko. Knurovs
ir rezultāts, līdz kādam nonāks Vože-
vatova attīstība. Tas ir tēls, kas uzska-
tāmi parāda, kādus cinisma un necil-
vēciskuma kalngalus sasniedz kapitā-
lists. A. Amtmaņa-BriedīŠa tēlojumu
skatoties, brīžiem šķiet it kā baigi, ka
zemes virsū ir bijusi vieta un ārpus

mūsu sociālistiskās dzimtenes vēl šo-
dien ir vieta tādiem cilvēkiem kā Knu-
rovs, kura nelietīgā pašpārliecība un
nesatricināmais miers ir kā apvaino-
jums visam krietnajam, godīgajam.

Par ievērojamu panākumu atzīstams
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
slinieka Edgara Zīles sniegums Para-
tova lomā. Tāpat kā Larisa ir līdzinie-
ce nesen Drāmas teātrī iestudētās
Ostrovska lugas «Talanti un pielūdzēji»
varonei Aleksandrai Ņeginai, tāpat
Paratovs ir tuvu radniecīgs Vaļikato-
vam. Veltas Līnes tēlojumā nav lielas
atšķirības starp Larisu un Aleksandru.
E. Zīle pratis Paratovu parādīt
gluži citādu, nekā viņš bija izvei-
dojis Velikatovu. Šī atšķirība pa-
nākta, pirmkārt, ar to, ka novērstas
Velikatova tēla kļūdas. Ja arī E. Zīlēm
Paratova lomā var pārmest nelielu
pārspīlētību dažās pozēs, tad toties ide-
jiski tēls ir skaidrs un konsekvents.
Līdz galam atklāts muižnieks, kas pil-
nā sparā traucas kļūt par spekulantu.
Un nav šaubu, ka viņš tāds kļūs, būs
veiksmīgs kompanjons un konkurents
Knurovam un Voževatovam, jo viņa
bezgodība, amoraliskums jau šodien
sasniedzis šo kapitālistiskās sabiedrī-
bas «haizivju» līmeni. E. Zīle parāda, ka
viņa naids pret muižniecību ir tikpat
kvēls kā paša lugas autora naids pret
šiem augstmaņiern, no kuru vidus visā
savā ārkārtīgi bagātajā tēlu galerijā viņš
nav parādījis neviena simpātiska tēla,
atskaitot Larisu pašlaik apskatāmajā
lugā. Šis mākslinieka partejiskums tēla
veidošanā ir radījis drošu bāzi tam. lai
neatkārtotos tā idejiskā neskaidrība,
kaut arī neliela, kas izpaudās Velikato-
va tēlā «Talantos un pielūdzējos».

Lielisku meistarību, apbrīnojamu ie-
jušanos tēlā atkal apliecināja LPSR
tautas māksliniece, Staļina prēmijas
laureāte Berta Rūmniece. Viņas tēlotā
Karandiševa krustmāte uz skatuves
parādās vienīgi 3. cēlienā 4n māksli-
nieces rīcībā ir tikai viens garāks mo-
nologs, tomēr radīts tēls, kas uz ilgu
laiku iespiedīsies katra skatītāja atmi-
ņā. Berta Rūmniece spēj ne tikai līdz
pašai saknei atsegt šīs krustmātes sīk-
manību, viņas šauro interešu un apzi-
ņas loku, bet prot uzburt apkārtnes un
laikmeta kolorītu. Šis sniegums lieku
reizi pierāda, kāds spēks ir gudrā māk-
slinieciskajā vienkāršībā.

LPSR nopelniem bagātā māksliniece,
Staļina prēmijas laureāte Lilija Ērika
prasmīgi atrisina Ogudalovas tēlu, iz-
teiksmīgi parāda, ka šī paputējusī
muižniece jau ir kļuvusi par tīri dzīv-
niecisku radījumu, kurai cilvēciskas
jūtas, cilvēka goda apziņa ir gluži sve-
ša. Pat savu meitu viņa gatava iztirgot

kuram katram, kas vairāk maksā. Tas
viss tēlā redzams. Bet nav labi, ka so-
ciālo apstākļu nosacītā morālā degra-
dācija, dzīvnieciskums tēlā atvietoti ar
kaut ko vieglprātībai līdzīgu. Liekas,
ka L. Ērikas Ogudalova saka: «Tāda
jau es esmu!» Bet vajadzēja pateikt,
kāpēc viņa ir tāda kļuvusi. Arī šim tē-
lam jāstājas sabiedriskā apsūdzētāja
lomā, jāapsūdz kapitālisms.

Šo pēdējo prasību labi izpilda Ar-
nolds Mllbrets Robinsona lomā. Robin-
sons ne bridi nav tikai paklīdis, pļēgu-
rīgs provinces aktieris, bet allaž paliek
pazemots un degradēts cilvēks. Māksli-
nieks devis nevis komisku, bet tra-
ģisku tēlu. Un tas ir pareizi. Gudri da-
rījusi inscenētāja lugas finālā, likdama
pie mirstošās Larisas piesteigties tieši
Robinsonam. jo arī viņu dzīve ir tāpat
salauzusi kā Larisu. Brīdī, kad priekš-
kars aizveras. Robinsona izteiktais
sauciens: «Barbari!», dod izrādei spē-
cīgu noslēgumu.

Ansambli krietni balstīja ari pārējo
lomu tēlotāji, no kuriem pirmā kārtā
jāmin Harijs Avens, Pēteris Caunītis
un Maksis Grīviņš.

LPSR Valsts drāmas teātris ar jauno
iestudējumu atkal parādīja, ka A.
Ostrovska cildeno ideju apgarotā, dziļi
reālistiskā dramaturģija ir iedarbīga
un vajadzīga ari šodien.

Aktuala tematika vājā apstrādājumā

27. novembrī Latvijas Rakstnieku
savienības prozas sekcija iztirzāja J.
Degļa stāstu «Robežu grāvēji.» Tajā
autors domājis tēlot kolektivizācijas
sākumu Latgalē. Stāstam materiāli ie-
gūti Latgales kolchozos. Šim materiā-
lam vēl pievienota pieredze, ko autors
guvis kolektivizācijas periodā Sibīrijā.

Referents Edgars Damburs atzī-
mēja, ka stāstā ir dažas vietas, kur
autors ar nodomāto materiālu tiek galā
samērā labi, kas liecina par zināmu
talantu. Bet blakus šīm laimīgi atrisi-
nātajām nodaļām jāsaduras ar lieliem
trūkumiem. J. Deglis savā stāstā «Ro-
bežu grāvēji» nerāda partijas lomu
cilvēku audzināšanā, nerāda jaunā
padomju cilvēka izaugšanu. Stāstā no-
tēlots liels vēsturisko pārmaiņu posms,
bet no šī garā laika posma izsviests
tāds notikums kā Tēvijas karš.
Ja autors raksta tikai par pirms-
kara un pēckara periodu vien un ne-
rāda Tēvijas karu, tad paliek neskaid-
ra stāsta varoņu pāraugšana. Liels
trūkums arī tas, ka autors, runādams
par pozitīvajiem varoņiem, kļūst dek-
laratīvs un neļauj šiem cilvēkiem
darbībā un konfliktos pašiem rādīt sa-

vas rakstura līnijas. Negatīvie tipi pa-
rādīti daudz labāk par pozitīvajiem.

Stāstā daudz naivu vietu, mīlestības
momenti tēloti sentimentāli. Rakstu-
rojot cilvēkus, autors vietām ieslīgst
naturālismā, rīkojas ar sabiezinātām
krāsām un «trekniem» vārdiem.

Otrs referents V. Vasars, pievieno-
damies Edgara Dambura kritiskajām
piezīmēm, vēl minēja rindu citu trū-
kumu, ko J Deglis pielaidis savā stās-
tā «Robežu grāvēji». Galvenie no
tiem — pārāk izvērsti notikumi.
Arī ar plašo personāžu autors nav
ticis galā, tāpēc pat galveno varoņu
raksturi nav izveidoti, bet tikai Iezī-
mēti. Neraugoties uz to, ka personāžu
galerija stāstā ļoti plaša, tomēr starp
tiem neatrodam nevienu progresīvās
inteliģences pārstāvi. Stāstu lasot, ro-
das iespaids, ka laukos progresīvās in-
teliģences vispār nemaz nav.

Debatēs Jānis Grants kritizēja stās-
ta kompoziciju. Autors īsā stāstā gri-
bējis ielikt liela romāna vielu, bet tas
viņam nav izdevies.

Sekcija atzina stāsta tēmas aktuali-
tāti, taču nepietiekamas apdares dēļ
tas nav iespiežams. Stāsts jāpārstrādā.

JAUNA PIRMIZRĀDE

10. decembrī LPSR Valsts Jelgavas teātris sniedza Staļina prēmijas laureāta
Anatolija Sofronova lugas «Kādā pilsētā» pirmizrādi. Attēlā skats no izrādes
2. cēliena. No kreisās: 2. Brasla (Petrovs), K. Orleans (Pravdlns), K. Skangels

(Gorbačevs) J. Krieviņa foto

Labi domāts, bet neveiksmīgi
realizēts pasākums

Dažas piezīmes sakarā ar J. Paļeviča «Preilenītes» uzvedumu
LPSR Valsts muzikālās komēdijas teātri

Katrreiz, kad iznāk runa par oriģi-
nalrepertuaru latviešu teātriem, nākas
sadurties ar klasikas trūkumu. Ja dra-
matisko teātru prasības vēl varam ap-
mierināt ar Raiņa, Blaumaņa, arī Bri-
gaderes un varbūt vēl viena otra cita
autora darbiem, tad muzikālajiem te-
ātriem nespējam atrast tikpat kā nekā.
Operteatrim ir viens patiešām vērtīgs
darbs — Alfrēda Kalniņa «Baņuta», bet
Muzikālajai komēdijai nav neviena.
Nevar, protams, teikt, ka Muzikālās
komēdijas teātra vadība nebūtu par šo
lietu domājusi. Pārcilāts un pārska-
tīts desmitiem lugu, bet bez sekmēm.
Tāpēc ar patiesu interesi sabiedrība uz-
ņēma ziņu (tas bija jau pirms laba
laika sprīža), ka beidzot izkļūts no šā
«burvja riņķa»—Muzikālās komēdijas
teātris gatavo dziesmu spēli no J. Pa-
ļeviča komēdijas «Preilenīte».

Luga uzrakstīta pirms pus gadsimta,
bet nav sveša arī tagadējā laika vidē-
jai paaudzei , jo vēl 1926./27. gada se-
zona' spēlēta. ,.DaiIe' s teātrī. Pašu autoru
mūsu literatūras vēsture pazīst kā
diezgan daudzsološu progresīvi' noska-
ņotu rakstnieku. Bet viņš nomira ļoti
jauns (dzīvoja no "1873. līdz 1900. ga-
dam) un uzrakstīt paspēja pavisam
maz. Viņa literārajā mantojumā ie-
tilpst arī divas lugas — komēdija
«Preilenīte» un drāma «Purvā». Vispie-
vilcīgākais viņa literārajā darbā bija
trauksmīgais cīņas spars. Būdams
progresīvs cilvēks, gribēdams panākt,
lai literatūra būtu iedarbīgs tautas so-
ciālās, ekonomiskās un kulturālās at-
tīstības veicinātājs, Paļevičs visiem spē-
kiem apkaroja sentimentālo romantis-
mu un bija dedzīgs, reālistiskā virziena
aizstāvis un propagandētājs. Viņš sa-
prata, ka romantisms tai laikā jau bija
kļuvis par dzīves attīstību bremzējošu
virzienu mūsu literatūrā, aiz kura plī-
vura slēpās visreakcionārākie sabied-
riskie spēki. Cīņu pret romantismu viņš
uzskatīja par katra krietna literāta ne-
atliekamu pienākumu.

Šai cīņai veltīta viņa komēdija
«Preilenīte». Tā vispirmā kārtā ir
pamflets par romantisko literatūru un
latviešu lauku buržuāziju. Paļeviča sa-
tīra vienlīdz asi vērsta kā pret pašmā-
ju romantiķiem ar Lautenbachu-Jūsmi-
ņu un Pavasaru Jāni priekšgalā, tā arī
pret tulkoto ārzemju romantisko lubu
literatūru Asi izsmieta arī tā laika
«tautiskā» prese un tās darbinieki. Ja
šai, tā sakot, literārās frontes satirai
vēl pieskaitām lauku buržuju stulbuma
un mantrausības izzobošanu, kurai ko-
mēdijā tāpat ierādīta liela vieta, tad
būs skaidra «Preilenītes» progresīvā no-
zīme un aktualitāte savā laikā. Un tās
katrā ziņā ir īpašības, kas varēja pa-
mudināt Muzikālās komēdijas teātri uz-
ņemt lugu savā repertuārā. Tā kā
«Preilenīte» no tīri profesionālā vie-
dokļa pavisam elementāri, pat panaivi
uzrakstīta un arī saturs ne viscaur
var interesēt mūsdienu skatītāju, lugu
vajadzēja pārstrādāt. Te arī sākas te-
ātra kļūmes.

Kāda tad īsti atšķirība starp Paļe-
viča komēdiju un Muzikālās komēdijas
«Preilenīti», ko pēdējā laikā afišē par
B. Sosāra vodeviļu? Galvenie perso-
nāži palikuši tie paši — krodzinieks
Vāvere, viņa sieva Trine, meita Karlī-
ne, audžumeita Ance. preciniece Kal-
na Dārta, klaidonis Vēzis, un jauns
saimnieks Silapuķe. Šis pēdējais per-
sonāžs tagadējā iestudējumā pārvērsts
par skolotāju. Jāsaka, ka nav viegli
izprast — kāpēc? Laikam tādēļ, ka lu-
gas pārveidotai! nav grabējuši pozitīvu
lomu dot «budziskam elementam». Bet
lugas darbība taču norisinās pagājušajā
gadsimtā, kaut arī beigās. Turklāt Sila-
puķe nebūt nav tik «pozitivs».
Paļeviča personāžus papildina «pār-
vācojies muižnieks Žanis Silings»
(tā rakstīts programā). Atkal jā-
jautā — kāpēc pārvācojies muiž-
nieks? Visiem zināms, ka lielum

lielā daļa muižnieku tāpat bez
pārvācošanās bija vācieši. Teksta pār-
maiņas skar gandrīz vienīgi, tā sakot,
literāro jautājumu. Nosvītrota zoboša-
nās par latviešu romantisko, salkani
tautisko literatūru. Tātad noņemts tas,
kas Paļevičam bija pats galvenais. Paī-
so jautājumu nediskutēsim. Bet tad
jautāsim — kas palicis pāri? Jāatbild
— gaužām maz. Pavisam primitīva fa-
bula par kādu jau krietnus gadus sa-
sniegušu krodzinieka meitu, kura sapņo
tikai par to kā tikt pie vīra. Reālo
dzīvi viņa nemaz neredz, bet dzīvo ti-
kai romantiskās lubu literatūras pa-
saulē. Viņas tēvam un mātei savu-
kārt nav citu rūpju kā dabūt savu
vecīgo meitu no kakla. Krogu ieklīst
klaidonis Vēzis un skolotājs Silapuķe.
Skolotājs iemīlas krodzinieka daiļajā
audžumeitā Ancē. Lai viņu laimei ne-
būtu šķēršļu no veco krodzinieku pu-
ses, Silapuķe un Ance izstrādā «ro-
mantisku» viltību. Viņi iestāsta
stulbajai Karlīnei, ka Vēzis ir spāņu
laupītāju vadonis, kas viņā iemīlējies
un grib to nolaupīt. Tas ar visu lugas
galveno personāžu zināšanu un sav-
itarpīgu sadarbību arī notiek, un Kar-
līne kļūst Vēža sieva. Beigās izrādās,
ka Vēzis ir ne tikai klaidonis, bet arī .
zaglis un viņam jāiet cietumā. Tātad
«preilenītei» Karlīnei vēl jāpagaida.
Jaunā inscenējuma finālā uz skatuves
ierodas muižnieks Žanis Silings, pre-
tīgs un nevarīgs vecis, kura vārdā visi
šie precību sarežģījumi iesākušies.

Kā redzams, nekādas lielas jēgas
šeit nav. Un nav jēgas tādēļ, ka viss
iznāk savādāk, nekā to domājis lugas
autors. Paļeviča nodoms ir bijis reālās
latviešu lauku dzīves apstākļos ienest
muļķīgos un nereālos sarežģījumus un
dēkas, kādi tēloti romantiskajā lubu
literatūrā, lai ar lugas fabulas nejē-
dzību pierādītu romantiskās literatūras
nejēdzību un apgaismotu tās kaitīgo
iedarbību uz lasītāju. Bet vai teātra
skatītājam šodien kaut kas tamlīdzīgs
vairs jāpierāda? «Genovevas» neviens
vairs nelasa. Tātad šāviens tukšā gai-
sā, turklāt šāviena spars mazināts ar
to. ka noņemts pret latviešu romantisko
literatūru vērstais izsmiekls, vienīgais,
kas šinī sakarībā mūs šodien vēl varētu
interesēt.

Protams, paliek vēl otra tēma —
lauku buržuāzijas izsmiešana. Bet ja
gribēja radīt šai tēmai veltītu izrāda,
tad Paļeviča luga bija «jāapstrādā» vēl
pamatīgāk. Atstājot lielu daļu Paļe-
viča teksta, vajadzēja tik radikāli
mainīt situācijas un tā interpretēt tē-
lus, lai lugai piešķirtu sadzīves komē-
dijas raksturu. Bet pašlaik nav ne
pamfleta, ne sadzīves komēdijas.

Kā jau teikts, jauno iestudējumu paš-
laik sauc par B. Sosāra vodeviļu. Tāpēc
daži vārdi jāsaka ari par komponista
darbu. Viņš komēdijā ievijis lielu dau-
dzumu latviešu tautas dziesmu un de-
ju. Tas, protams, nav nekas ļauns, jo
kam gan nepatīk latviešu tautas dzies-
mas un dejas. Bet klausīties šīs dzies-
mas un skatīties šīs dejas krogu, tur-
klāt ar bagātīgiem dzīru dziesmu «Ie-
vijumiem» nemaz nav tik patīkami,
Drīzāk gan tas ir banāli.

Šoreiz nav vajadzības daudz runāt
par aktieru sniegumu, kaut gan vairā-
ki mākslinieki, piemēram — O. Kūns.
Kārlis Steinbergs, Mārtiņš Vērdiņš, arī
Nellija Duka guvuši pieņemamas sek-
mes. Zina Pjpšto tēlo literāra pamf-
leta personāžu, bet tā kā — pamflets
šoreiz nav iznācis, nekā laba nevar
teikt arī par «preilenītes» traktējumu.
Jānis Gulbis krodzinieka Vāveres lomu
spēlē techniski veikli, bet sava tēlu
traktē tik trafareti, kā droši vien to
darīja pašdarbības pulciņu aktieri Pa-
ļeviča laikos.

Vispār — izrāde neizdevusies. Ja gri-
bēja «Preilenīti» rādīt arī šodien, tad
vajadzēja nopietnāk un apdomīgāk pa-
strādāt kā pie teksta, tā pie inscenē-
juma. J. Pabērzs



VALERIJS BRJUSOVS
(Sakara ar 75. gadadienu kopš viņa dzimšanas)

Starp vārdu māksliniekiem, kuru
darbība sakrīt ar vecās kapitālistiskas
un jaunās, sociālistiskās pasaules »o-
božošunās laikmetu, ievērojamu vietu
ieņem Valerijs Brjusovs, lielu spēka un
neparasti pluAu interešu dzejnieks, vie-
na no izcilākajām personībām prickžre-
volucijas laika krievu literatūrā. Lat-
viešu sabiedrībai par Valerij u Brjuso-
vu ir īpaša interese, io viņš ir pirmais,
kas krievu lasītāju iepazīstināja ar lni-
viešu literatūru. Lielu daļa Jāņa Haiņa
dzeju, kas ievietotas 1916. gada ar A. M.
Gorkija tiešu līdzdalību izdotajā krā-
jumā, ir Brjusovu atdzejotas. Latviešu,
armēņu un somu literatūras krājumi,
ko izdeva Brjusovs un Gorkijs. 'bija ie-
vērojams sava laika sabiedriski kultu-
rāls faktors. Ar šiem krājumiem tika
salauzta vienaldzība pret pUišas Krie-
vijas impērijas tautu literārajām vēr-
tībām. Pirmoreiz krievu dzejnieki at-
klāja līdz tam nepazītos literāros dār-
gumus un sniedza tos krievu sabiedrī-
bai nevis ar diletantisku nevērību, bet
gan augsta mākslinieciska līmeņa tul-
kojumos.

Latviešu, armēņu un somu literatūras
krājumiem Valerijs Brjusovs veltīja
vislielāko . uzmanību gan ka tulkotājs,
gan kā redaktors. Nav iespējams "par
augstu novērtēt viņa lomu citu tautu
literatūru popularizēšanā. Padomju tau-
ta sevišķi dziļi cienī darbu šai nozarē,
jo nekur citur visā pasaulē tulkošanas
māksla nav pacelta tādos augstumos kā
padomju zemē. kur tulkošanas mākslas
attīstību nosaka ne tikai lasītāja arvien
pieaugošās prasības, bet arī tā politis-
kā līnija, ko nacionālajā jautājumā
realizē padomju vara. Vienas tautas
mākslas bagātības darīt pieejamas «rī
citām tautām — tā ir viena no Padom-
ju Savienības tautu internacionālās
audzināšanas un savstarpējas brālības
nostiprināšanas pamata metodēm. Un
Brjusovs bija viens no pionieriem
mākslas vērtību apmaiņā starp latviešu
im krt*»vu tautu.

Valerijs Brjusovs dzimis Maskavā
1873. gada 12. decembrī, diezgan pro-
gresīvā, puszemniecis-kā tirgoņu ģime-
nē. Spilgtākie bērnības gadu iespaidi —
N. Cerniševska un D. Pisareva portreti
virs tēva galda. Triju gadu vecumā ie-
mācījies lasīt, viņš drīz vien kļūst kais-
līgs grāmatu mīļotājs. Lasa visu. kas
pagadās, un ar visu aizraujas. Raksti par
matemātiku, ģeogrāfijas mocības grā-
matas. Jūlija Cezara «Piezīmes par
gailu karu» jaucas ar Malarmē un Ver-
charna dzejām, Zila Vēma un Edgara
Po romāniem.

Brjusovu raksturo interešu daudz-
pusība un ēriciklooediskā izglītība.
Dzeja ir viņa darbības galvenā
līnija, bet viņš ir arī literāts šā vārda
visplašākajā nozīmē. Viņa darbu uz-
skaitījums pārsteidz ar savu daudz-
pusību: dzeja. dzejas tulkojumi
(Emils Vercharns, Pols Verlēns un
citi franču dzejnieki. Edgars Po,
latiņu dzejnieki, Jānis Rainis, Getes
«Fausts»), dramaturģija, drāmu tul-
kojumi, stāsti, vēsturiski romāni, rak-
sti par teātri, literārā kritika, pētījumi
par Puškina darbību, raksti r>ar dzejas
teoriju, par Armēnijas vēsturi, par ar-
cheoioģiju. Ja atzīmēsim, ka viņš pil-
nīgi pārvalda gandrīz visas Eiropas
tautu valodas, kā arī latiņu un

M. NIKOl.A.IKVS-BFKGINS

flrieķu valodu, labi zināja senebreju,
arābu un sanskrita valodu, tad arī ar
to vēl nebūs izsmelta viņa zināšanu
daudzpusība. Viņš dzīvi interesējas arī
par matemātiku un dabas zinātnēm. Vn
visās šais nozarēs sniedz rakstus nevis
ka paviršs diletants, bet kā speciālists,
kurš atklāj daudz jauna un interesanta.

Ar savām daudzpusīgu zināšanu al-
kām, ar prasībām, kādas viņš uzstāda
sev un citiem rakstniekiem, Brjusovs
radniecīgs A. M. Gorkijam.

Ar rakstniecību nodarboties Brjusovs
sāk agri. Viņa pirmie prozas darbi
publicēti 80. gados, dzejas — 90. gadu
sākumā. 1894. gadā iznāk pirmais viņa
dzeju krājums. Pēc tam ik gadus viņš
izdod divas līdz trīs dažāda satura grā-
matas (dzeja, prozā, zinātniski raksti).
20. gadsimta sākumā viņa darbība ie-
gūst .sevišķi plašu apjomu.

Pilsētu kultūra un sadzīve ir augsne,
kas baro Brjusova dzejisko daiļradi.
Slavinādams moderno pilsētu, tās spē-
ku un skaistumu, Brjusovs labi saprot,
ka kapitālistiskās kultūras bojā eja ir
neizbēgama. Šīs kultūras bojā ejas pa-
reģojums rr Brjusova daiļrades vad-
motīvs, kas skan daudzos pirms Ok-
tobra revolūcijas rakstītajos dzejas un
prozas sacerējumos.

1905. gada krievu revolūcija dziļi ie-
tekmē Brjusovu un rada viņā patiesu
līdzjūtību. Viņš prdt atrast īstus, kais-
lus un pārliecības apdvestus vārdus, lai
apzīmogotu ar kauna zīmogu gļēvulīgo
buržuāziju, kas gavilēja par valdības
skopo piekāpību. Raksturīgs šai ziņā ir
dzejolis «Pieticīgajiem», kas uzrakstīts
tūlīt pēc 1805. gada 17. oktobra «kon-
stitucionālā» manifesta publicēšanas.

1905. gadā gūtā mācība Brjusova
darbā nepaliek bez sekām. Tas sevišķi
skaidri kļuva redzams pirmā imperiā-
listiskā kara beigu posmā. Ja vēl 1914.
un 1915. gadā savos dzejoļos par karu
Brjusovs stāv tīri šovinistiskās pozīci-
jās, tad jau 1916. un 1917. gadā viņš
skaidri apzinās šā '.pasaules kara savtī-
go, mantkārīgo raksturu. Ne velti šai
laikā kļūst iespējama viņa tuvināšanās
A. M. Gorkijam un cieša literāra sadar-
bība starp viņiem.

Vēstures patiesā izpratne Jauj Bt.ju-
sovam Oktobra sociālistiskajā revolūcijā
saskatīt robežu, aiz kuras sākas jauna
pasaules vēstures era. Brjusovs katego-
riski atsakās no savas agrākās darbības.
1919. gadā viņš iestājas komunistiskajī
partijā un kā tās ierindas biedrs pie-
dalās padomju kultūras celtniecībā.
Brjusovs saprot, ka nepieciešams ne ti-
kai revolūciju atzīt, bet arī tanī tieši
piedalīties. No pirmajām revolūcijas
dienām viņš stājas darbā Izglītības
tautas komisariātā un griežas ar ai-
cinājumu pie «biedriem-inteliģentiem»
sekot viņa piemēram un atdot visus
spēkus kalpošanai tautas interesēm. No
1917. gada Oktobra viņam sākas «visas
dzīves iekārtas pārradīšana», kuras re-
zultātā «jārodas jaunai kultūrai, un
konkrēti — jaunai literatūrai, jaunai
dzejai.» Brjusovs tic, ka «cilvēks pa-
ceļas uz jaunu pakāpi ta's kāpnēs, kas
ved uz to, lai visa .cilvēce kļūtu par vi-
ņa patieso dzimteni». Revolūcijas pir-
majos gados Brjusovs raksta virkni

lielisku dzejoļu, slavina Lielo Oktobra
revolūciju, vērtēdams to pāri visiem
vēsturiskajiem notikumiem, kādus jeb-
kad pazinusi cilvēce, apsveic nacionālo
republiku nodibināšanos. Revolūcijas
gados radītā Brjusova dzeja sakopota
grāmatās «Pieredze» (1918.), «Pēdējie
sapni* (1919.), «Tādās dienās» (1921),
-Mirklis» (1922.), «Tāles» (1922.) un
«Mea» (1924.).

Brjusova pāriešana revolūcijas puse
un viņa iestāšanās komunistiskajā par-
tijā rada veselu sensāciju viņa agrāko
literāro domu biedru vidū un padomju
varai naidīgajās inteliģentu grupiņās.
Bet tiem, kas dziļāk izprot viņa radošo
attīstību, ir pilnīgi skaidrs, ka Brju-
sova politiskajā evolūcijā nav nekā
negaidīta. Brjusova atteikšanās no
buržuāziskās kultūras un viņa pārie-
šana revolūcijas cīnītāju nometnē ir
rezultāts tam, ka dzejnieks līdz galam
iepazina un izprata šīs buržuāziskās
kultūras atmrršanu un bojā eju, jau
ilgi pirms revolūcijas izivita tās neiz-
bēgamo kraehu. Kapitālisma un bur-
žuāzijas sabrukuma motīvs kā sarkans
pavediens jūtams visā Brjusova dzejā.
Atšķirībā no Vjačeslava Ivanova un
Andreja Bolīja, kuri mistiski baidījās
dzīves, Brjusovs tiecās uz dzīvi.

Lai gan Brjusovs daudz darījis sim-
bolisma popularizēšanā, tomēr būtībā
viņš tāls simbolisma ideālistiskajai
koncepcijai. Aiz viņa dzejoļiem vien-
mēr jūtam sabiedrības cilvēku, cīnī-
tāju un jaunu ceļu meklētāju. Šo ve-
selīgo, reālistisko elementu Brjusova
dzejā, kaut arī tā vēl bija dziļi iestigusi
simbolismā, ar savu vērīgo skatu pa-
manīja A. M. Gorkijs, kas viņam 1901.
gadā rakstīja: «Jūs man briesmīgi pa-
tākat. Jūs, man šķiet, varētu labi -aiz-
stāvēt apspiesto cilvēku». Šo apspiesto
cilvēku Brjusovs ierauga 20. gadsimta
sākumā un vēlāk kļūst par tā aizstāvi.

Viena no tēmām, kuru dzejnieks bija
visvairāk iemīlējis — ir darba tēma.
Tieši reālistiskās tendences, kas jūta-
mas jau viņa darbības pašā sakumā,
izskaidro Brjusova pāreju revolūcijas
ī>usē. Būdams atzīts simbolistu vado-
nis, dzejnieks, kas ilgus gadus bijis
krievu buržuāziskās literatūras priekš-
galā, vēlāk izaug par nāves sprieduma
izteicēju šim simbolismam. «Nav dze-
jas ārpus simbolisma,» — lielīgi
rakstīja Brjusovs 1895. gadā, bet 1922.
gadā no padomju žurnāla «Prese un
revolūcija» lappusēm viņš aicina dzej-
niekus uz reālismu, nosoda simbolistis-
kas abstrakcijas.

Ievērojama nozīme Brjusovam ir kā
Augstākā literāri mākslinieciskā insti>-
tuta organizētājam uņ vadītājam. Viņš
steidz atdot jaunatnei savas plašas zi-
nāšanas un milzīgo daiļrades pieredzi.
Grūti nosaukt citu dzejnieku, kas būtu
tikpat daudz paveicis dzejas teorijas
laukā kā Brjusovs.

Brjusovs miris 1924. gada 9. oktobrī.
Viņa dzīves ceļš dod pamatu atziņām,
kurām liela loma arī šodien. Atšķirībā
no daudziem citiem prieksrevolucij as
laika inteliģentiem, viņš apzinājās, ka
mākslinieks tikai tad izpilda savu mi-
siju, kad viņš kļūst par savas zemes
pilsoni.kad viņš cīnās par darba tautas
interesēm. Brjusovs kļuva par šScru
cīnītāju. Tāpēc padomju tautS nekad
nezudīs viņa piemiņa.

Kolchoza priekšsēdētājsKādu puskilometru no Vandzenes,
lielceļa malā, pie kādreizējo Ziemeļu
māju gatves gala lepojas virziena rādī-
tājs ar uzrakstu: «Ļeņina vārdā nosauk-
tais lauksaimniecības artelis». Pāri gat-
vei redz vecu ābeļu dārzu un pelēku
ēku puduri, kas puslokā apņem veran-
dainu ērberģi, raksturīgu kādreizējā
budža mitekli, neizteiksmīgu liecinieku
Latvijas lielgruntnieku bezgaumīgai
d i/'manīb ai.

Ir novembra beigas. Rudens slapj-
draņķis izmiekšķējis lauku ceļus mā-
lainā javā, vietām te jābrien līdz po-
tītēm. Pa gatvi brauc pretim divjūgs
ar pilnu ori labības maisiem. Brūngani
zirgi, spēcīgi un platmuguraini . mierīgi
brien pa dubļiem; vezuma galā sēž pa-
vecāks vīrs un sieviete tā ap gadiem
četrdesmit.

— Labdien! Vai nezināt: arteļa priekš-
sēdētājs mājās?

Vīrs aptur zirgus, mirkli paveras
manī. tad atkal sievietē.

— Paga, vai tad bija? Es gan netiku
redzējis. Vai nav meži pie cirtējiem?

— Nē. nē, tepat Ziemeļos, pie kuļ-
mašīnas, — saka sieviete un rāda ar
roku uz ēku pusi. — Ejiet tikai cauri
centram pa šo pašu ceļu, tur jau
'redzēsit.

— Vai uz dzirnavām? — jautāju,
acīm skaitīdams maisus. Liekas, tur
vismaz kādi astoņi divpūri.

— Uz dzirnavām! Jāsamaļ Jaunā gada
pīrāgi. Te mans avanss. Trakums taisni,
divus gadus ko ēst!

— Bet teica: badā nomiršot, — vīr ie-
tis piebilst.

— Teica! — sieviete nicīgi savelk lū-
pas. — Gaisa jaucēji, — kā saka priekš-
sēdētājs. Zināms, kas tie runātāji. Bet
nekā!

Vīrs pievelk grožus, zirgi līgodamies
soļo tālāk ar jaunās kolchoznieces pir-
mās peļņas vezumu. Es domāju, ka šī
gatve, droši vien, nav piedzīvojusi tādus
brīnumus — strādniece ar divjūgu ved

mājās savu vasaras peļņu. Un tas vēl
tikai avanss.

Garā šķūnī vienmērīgi dūc kuļmašīna.
Petrolejas motors, uzmontēts uz liel-
gabala lafetes un tanka riteņiem, skali
pakskina gaisā ritmiskus dūmu apļus.
Mašīnists, melnīgsnējs puisis, tur roku
uz motora sirds. Tā ir nemierīga, —
tiklīdz atlaiž roku un kuļmašīna izrij
labības kūli, motors drebēdams salecas,
lafete un zemē iegremdētie riteņi ner-
vozi noraustas, it kā motors tos gribētu
uzraut gaisā. Melnīgsnējam jauneklim
blakām stāv padrukns zemnieks, brūni
iedegusu seju. žokejcepurē un eļļām

'nospeķotā pusmētelī, turēdams padusē
čuguna riteni. Kuļmašīnas galā saņem
graudu birumu plecīgs tēvainis sārtiem
veselīgiem vaigiem, pakausī atmestu
cepuri. Garūsains vīrs sver un pie-
raksta labības maisu svaru. Domīgs,
sevī paslēpies jauneklis skatās viņa
ciparos, tad . viegli pieliecies, paņem
maisu plecos un aiznes uz gariem, spe-
ciāli maisu vešanai ierīkotiem ratiem
ar atbalstu vienā sānā. Pa šķūni kustas
vīri un sievas, celdami labību, atgrāb-
dami pelavas, novākdami salmus. Sveši-
niekam lielu vērību tie nepievērš — vai
nu pirmoreiz kolchozu apmeklē ziņ-
kārīgi ciemiņi.

Noteicis labdienu, pūlos ātrumā uz-
minēt, kurš te varētu būt arteļa priekš-
sēdētājs? Varbūt tēvaiņus ar sārto seju
un spriganām dusmīgām acīm, varbūt
garūsainais svērājs, varbūt tas ar to ču-
guna riteni padusē? Varbūt arī kāds
cits. kas darbojās šķūnī? Visi viņi dar-
bīgi, ikvienā no viņiem var saskatīt
kaut ko no saimnieka, apzinīga darba
darītāja, kas jau rītdien, vajadzības
gadījumā, varētu saņemt vadības stūri
rokās.

— Vai te ir priekšsēdētājs biedrs
Strazdiņš? — jautāju mašīnistam.

A. TALCIS
? i i ?

— Ir gan, — viņš atbild un pamāj
uz blakām stāvētāju. Vīrs ar čuguna
riteni padusē pasniedz pretī cietu darba
cilvēka roku.

— Motora daļas jālasa pa visām ma~
lām, _— viņš saka. — Šogad kulšana aiz-
kavējās. Lai nebūtu atkarīgi no MTS,
dabūjām paši kūlēju un sačabinājām
iekšdedzes motoru. Redzat, kāda kom-
binācija! — Viņš rāda uk motora dī-
vaino pamatu.

— Traki, drusku testrēgim pirmo
gadu. — pēc brīža priekšsēdētājs tur-
pina lēni un apdomīgi , kad valodas uz-
reiz negrib veikties. — Drusku laiks,
drusku paši vainīgi — nepiespiedāmies.
Tagad klāt meža darbi, bet imims vē!
laba tiesa vasarāja jākuļ. Saka gan-
padomju cilvēks varot visu, ja vien labi
grib. Nu, mēs tad gribam reizē mežus
izcirst un arī kulšanu nobeigt.

Priekšsēdētājs aicina uz arteļa kan-
tori. Tas mitinās tai pašā balkonainā
ērberģī, kuram panācu garām. Pie kol-
ehoza klētīm piebraukta ore. Vīri krauj
maisus ratos, mutīga sieviete pierunā
visu pagalmu:

— Nebaidies, uztaisīšu arī balli. :a
gribēšu! Sver tikai maisos ari miežus,
tad runā par precēšanos ...

— Mūsu dārzkopības posrniniece Lie-
piņa, — saka priekšsēdētājs un piebilst:
— Dūšīga sieva. Saņem savu pirmo
avansu.

— Jums te šodien īsta sieviešu diena:
viena ar divjūgu jau aizbrauca pa gatvi.

— Vīri lielāko tiesu saņēmuši, strādā
meža darbos. Atlikuši vairs tikai tie,
kas šāda vai citāda iemesla dēļ noka-
vējušies.

— Un kuram tad visvairāk?

— Visbagātākais pagaidām mūsu lop-
kopis Indriķis Fridrichsons. Uz I. no-
vembri viņam piecsimts dienu. Avansa
veidā viņš saņēma 1250 rubļu nairdā,
pus tonnas kviešu, pusotras tonnas
rudzu, piecas tonnas kartupeļu, nerēķi-
not vasarājus, lopbarību un pārējos
produktus. Ko viņš vēl saņems, to re-
dzēsim gada beigās. Pavirši aprēķinot,
vēl otrtik, atskaitot rāceņus, tas ir —
kartupeļus, — priekšsēdētājs pārlabo. —
Toties rāceņus viņš izaudzējis savā pus-
hektarā tikpat daudz, veselus simts
pūrus. NU, bet viņš jau ari strādā .a! —
arteļa priekšsēdētājs atzinīgi nosaka.

Pa gatvi patlaban zirgkope dzen mā-
jās bareli zirgu. Jauna ķēve, galvu iz-
cēlusi, atdalās no bara un cēli rikSo
tieši pie priekšsēdētāja. Pabāž viņam
purnu plaukstā, apošņā kabatas. Nekā
neatradusi, grib līst klētī. Klētnieks
jau sniedz pretī auzu sauju, bet priekš-
sēdētājs saka:

— Ieradini tikai. Citreiz vairs neat-
gaiņāsi. Tā jau esmu viņu izlutinājis ...
Prom uz stalli, marš! — viņš 'uzsauc
ķēvelei un ar savu plato plaukstu uzsit
tai pa apaļajiem krustiem. Tā paklau-
sīgi pagriežas un līgodamās aizsoļo uz
stalli.

— Biedri priekšsēdētāj, steidzīgi jā-
domā par jaunām noliktavām, — saka
klētnieks, briļļains vīrs. zilā darba virs-
valkā. — Labi, ka neizkūla visu uzreiz,
kur mēs glabātu ražu?

— Jāceļ, Daudz kas ;ācel, — kolchoaa
priekšsēdētājs runā, kad ejam uz kan-
tori. TVTazliet kūkumu uzmetis, it kā
nestu kādu smagu nastu, brīžam apstā-
damies, viņš lēni risina manā acu
priekšā kolchoaa nākotnes ainu:

— Tur, kur tagad Vandzene, tur būs
nākamais Ļeņina vārdā nosauktā kol-
ehoza centrs. Tā būs ma'g lauksaim-
niecības darbinieku pilsētiņa . Glītas

ģimeņu mājas greznos ceļmalas četru
ceļu krustā. Stalti visam pāri izcelsies
kolchoznieku klubs, skola, sabiedrisko
iestāžu ēkas. Vasarā tur ziedēs ķiršu
un ābeļu dārzi. Saimniecības ēkas pa-
liks apmēram līdzšinējā kolchoza centra
vietā. Bet lauki iegūs citu plašumu, tie
būs kultivēti, mrasivi zemes gabali, kur
ērti strādāt ar traktoriem un kombai-
niem. Izkaisītām māju drumslām, ne-
vajadzīgiem krūmu puduriem un pus-
aizaugušiem grāvjiem jāiznīkst . Dabas
košumam — skaistām birztalām un
mežu joslām — jāpaliek tāpat. Mēs
nebridīsim vairs ari dubļu pejkes mā-
lainos ceļos. Tiem jāmirdz asfaltā vai
cieši blīvētā grants gaišajā atspulgā . ..

Kantorim pagaidām kalpo liela kād-
reizējā saimnieka «goda istaba». Pie
sienām Ļeņina un Staļina portreti, sie-
nas avīze, plakāti . Rēķinvedis sēž pie
papīriem apkrautarakstāmgalda. Priekš-
sēdētājs atsēžas pie kādreizējā «saimes
galdam . Man ienāk prātā brālīgās re-
publikās redzētie kolchozu priekšsēdē-
tāju moderni iekārtotiekabineti Es to
pastāstu Strazdiņam. Viņš atbild:

— Pēc pāris gadiem arī mums būs
tādi paši. Lai gan ... tas "nav pats sva-
rīgākais.

Nav iemesla apšaubīt kolchoza nā-
kotnes izredzes. Jau šodien tam ir
droši pamati. Uz 600 ha aramzemes
(no 10S0 ha kopējās platrbasf kolcho-
samt ir spēcīga lauksaimniecības tech-
nika: 37 zirgi, 22 labības un zāles
pļāvēji, 41 divjūgu arkls, 6 divlemeš-
hieki, 6 sējmašīnas labībai un āboli-
ņam, 3 kultivatori, 2 daudzdarbji, TO
kartupeļu rokamās mašīnas, 15 mocha-
niskie gra>bekļi,lsbības kūlējs ar iekš-
dedzes motoru, dārza kultivatori un
cits lauksaimniecībā nepieciešamais in-
ventārs. Strauji pieaug arī liellopu
skaits — bija tikai 24 slaucamās go-
vis, bet nu jau kūtīs aug klāt 35 gal-

' vas, _ turklāt 3 vaislas buļļi. Tuvākā
laika domāts iepirkt 20 govis, Kūtīs

aug un barojas 28 cūkas, bet nākamo
gadu to būs divreiz vairāk. Kolchoz-
nieku personīgā īpašumā gandrīz ik

Vācu tautas lielais dzejnieks

Grāmatu apskats

Vācija 19. gadsimta sākuma. Pāri ze-
mei kā tumšs mākonis plešas neapval-
dīta reakcija, kas žņaudz katru brīvības
un progresa izpaudumu. Saskaldīta sī-
kās feodāļu valstiņās, kur valdīja «trīs
duči monarehu», Vācija bija atpalikusi
ekonomiskā un kultūras ziņā. Feodāļi
kopā ar garīdzniecību bija pārvērtuši
to garīgā purvā, kur visu dižo smacēja
aprobežotie šovinistiskie filistri un
mietpilsoņi.

Tāda bija tā Vācija, kurā savas
trauksmainās un rūgtās dzīves pirmo un
lielāko posmu nodzīvoja lielais vācu
tautas dzejnieks demokrāts Helnricns
Heine; tāda bija tā Vācija, kurai līķ-
autu auž viņa apcerētie slavenie Sile-
zijas audēji — 1848. gada revolucionā-
rās vētras iezvanītāji. Tā ir Vācija,

«Kur negods vien zeļ un jādzīvo kaunā,
Kur pumpurā ziedu jau kājām min,
Kur trūdos pie maitām tārps mieloties

zin —»

Jokodamies Heine sevi sauca par 19.
gadsimta pirmo cilvēku, un patiešām,
— stāvēdams pie jauna gadsimta šūpuļa,
viņš prata saredzēt to, kas palika ne-
redzams daudziem viņa laika biedriem,
prata saredzēt to. «ko nemanīja ne
valdība, ne liberāļi» (F. Engelss). Heine
saprata, ka vācu junkurs un pilsonis,
ka militaristiskais nacionālists, trulais
filistrs — brīvības žņaudzējs nebija
tikai viņa — vajāta dzejnieka demo-
krāta, bet visas vācu tautas niknākie
ienaidnieki. Tāpēc Heinrichā Heine re-
dzam ne tikai brīnišķīgu dzejnieku,
iedvesmas pilnu liriķi, bet arī lielu un
tālredzīgu vācu tautas patriotu, kas feo-
dālās tumsības gados paredz, ka jānāk
pērkondārdu un brāzmainas vētras
laikmetam, ka jānāk pērkonam, kad

«Dažs ozols kritās sašķelts lauki,
Kad trakā vētra pāri ies,
Dažs templis nodrebēs tai aukā,
Dažs ba-zmetornis gāzīsies.»

Lielo dzejnieku demokrātu mīlēja un
cienīja Markss. kas no galvas varēja
citēt garus fragmentus no Heines dze-
jām un poēmām. Marksa iedvesmots,
Heine saraksta brīnišķīgo poēmu —
Ziemas pasaku «Vāczeme», vispolitiskā-
ko no visām savām dzejām, kas ar ne-
saudzīgu s*>tiru graiza visu reakcionāro
un despotisko tā laika Vācijā.

Heines dzejas, kurās viņš atklāti uz-
brūk Vācijas feodālajiem valdniekiem,
izgaisa viņos traku niknumu. Viņa dar-
bus noliedz Hanoverā, pēc tam Prūsijā ,
un Austrijā . Heini sāk vajāt un viņš ir
spiests atstāt savu dzimteni. Viņš emig-
rē uz Franciju, kur nodzīvo savas dzī-
ves pēdējos gadus.

Heines daiļrades nozīme pasaules li-
teratūrā ir ļoti liela. Pasaules literatūrā
viņš iegājis kā izcils dzejnieks, kura
darbi ir revolucionāri demokrātiskās
poēzijas paraugs Viņš darbojas gan kā
liriķis un satiriķis, gan kā spēcīļfSs un
kvēls publicists. Viņa politiskajai un li-
terārajai cīņai par sabiedrisko progresu
pret revanšistisko un militaristisko vā-
cu reakciju bija dziļa ierosme vēlākām
demokrātisko cīnītāju paaudzēm un šo-
dien jo dzīvi sasaucas ar demokrātiskās
nometnes cīņu pret reakcijas un impe-
riālisma nometni.

Heine savos politiskajos uzskatos nav
viscaur konsekvents, — viņa daiļradē
atrodamas daudzas pretrunas: dzej-
nieks, kas ienīda aristokrātiju, dažreiz
skuma par tās neizbēgamo boja eju;
šaustot buržuāziju, viņš dažkārt izteica
bažas, ka ar tās bojā eju ies bojā ari
kultūra. Taču savos labākajos darb >s
viņš pratis pacelties līdz patiesa humā-
nisma un demokrātijas augstākām vir-
sotnēm. Un tieši kā humānisma un de-
mokrātijas dzejnieks Heine ir tuvs pa-
domju cilvēkam. Heine ienīst cilvēka
ekspluatāciju, viņš ienīst rasu diskrimi-
nāciju; viņš ienīst atklāto tirāniju, kāda
toreiz valdīja Vācijā, kādu viņš redzēja
Amerikā, šajā «milzīgajā brīvības cie-
tumā, kur neredzamās važas mani no-
spiedīs vēl sāpīgāk nekā redzamas —i
mājās...»

Heine tulkots visās kultūras tautu
valodās. Latviski viņa liriskās dzejas
atdarinātas jau pagājušā gadsimta pir-
majā pusē. bet oriģinaltulkojumā parā-
dījušās gadsimta beigās. Toreiz pār-
tulkotās Heines mīlas dziesmiņas lat-
viešu sabiedrībai neļāva iepazīties ar
patieso Heini — demokrātu un humā-
nistu. Tāpēc par apsveicamu un vērtīgu
pasākumu uzskatāms Latvijas PSR Zi-
nātņu Akadēmijas Valodas un literatū-
ras institūta darbs, izdodot Heinrichā
Heines darbu izlases pirmo sējumu lat-
viešu valodā.*)

Sastādot šo izdevumu, redakcija no-
pietni pievērsusies Heines sociālpolitis-
kā satura dzejai. Līdztekus liriskām
dziesmām izlasē uzņemtas balādes, ro-
mances un satīras, kā arī Heines lie-
liskās poēmas: «Ziemeļjūra», «Viclipuc-
ii*. «Bimini», «Ata Trolls» un «Vāc-
3AU 1P».

Grāmata iznākusi nelaiķa profesora
Rūdolfa Egles redakcijā, ar viņa priekš-
vārdu un komentāriem. Ievadu grāma-
tai sarakstījis tautas rakstnieks Andrejs
tjpīts, kas meistarīgi parāda Heinrichā
Heines dzīvi un daiļradi viņa laikmeta
politiskos griežos.

Grāmatā ietvertie darbi ļauj mums
iepazīties gan ar Heines mīlas liriku,
gan ar viņa pilnskanīgajiem liroepiska-
jiem dziedājumiem, kuru tematika
tik dziļi sasaucas ar Vācijas šodienu.
Fašisma, kas otro reizi padzina Heini
no viņa dzimtenes, tur vairs nav, bet
tās rietumos joprojām rīkojas tumšie
spēki, kas, skaldot un federalizējot Vā-
ciju, apspiežot tās demokrātiskos pro-
gresīvos spēkus, mēģina atsviest Hei-
nes dzimteni atpakaļ tajā stāvoklī, pret
kuru visu savu dzīvi ir cīnījies lielais
dzejnieks demokrāts. Cik laikmetīgi
skan Heinrichā Heines vārdi poēmā
«Vāczeme» — it kā tie zīmētos uz Vā-
cijas šodienas reakcionārajiem šķēlē-
jiem!

«— Vienu vienotu Vāciju vajag mums,
Vienotu iekiā un ārā. —»

Vācijas vienībā Heine saskatīja pa-
matu Vācijas progresīvai attīstībai zem
demokrātijas karoga, kuram viņš solījās
«atdot savas sirds labākās asinis», un
kas nepalika tikai solījums vien.

S. Kaija

*) Heinrichs Heine. Izlase. T sējums. Dzeja.
PrOf. Rfld. Eļ?les redakcija un komentāri.
Atesd. Andreja UpīSa Ievads. Latvijas valsts
izdevniecība. 1948. g.



katram 1—2 govis, tele un sīklopi.
Kolchoza klētis pilnas ar labību, pag-
rabos un novietnēs glabājas dārzāja
lēveņi, saknes un kartupeļi. Šogad
pavisam novāca 868 t kartupeļu, resp.
.167 cent. caurmēra no ha. Ziemājus ie-
guva caurmērā 18 centn., vasarājus ap
20 centn. no ha. Kā palīguzņēmumi
kolchoza darbojas linu apstrādāšanas
fabrika un zāģētava.

Tā ir milzu saimniecība, tur ir ko
lauzīt galvu cilvēkam, kas priekš ga-
da vēl bija vienkāršs amatnieks un
sīkzemnieks.

— Vai mēs to spētu, ja nepalīdzētu
partija un padomju valdība, ja paši
kolchoznieki nekļūtu dienu no dienas
apzinīgāki, — saka Strazdiņš, spēcī-
giem, darbā rūdītiem pirkstiem lēni
bungādams pa galda malu. Pamazām
raisās viņa valoda. Viņš atceras savas
zēna dienas, jaunību, vīra gaitas. Ve-
cāki bija laukstrādnieki. No astoņu
gadu vecuma Strazdiņš gāja ganu gai-
tās, strādāja par puisi pie budžiem,
par būvstrādnieku pie kapitālistiska-
jiem uzņēmējiem. Vācieši gribēja vi-
ņu mobilizēt savos laupītāju pulkos,
viņš dezertēja un nokļuva fašistu cie-
tumā. Kā siļķes mucā tur neliela burt
bija sabāzti cilvēks pie cilvēka. No el-
pas trukur^ -ļ vairāki nobeidzās un nez
kas būtu neticis ar Strazdiņu, ja ne-
paglabtu Padomju Armija.

— Pagātnei manā atmiņā nav izcila
vieta, — spītīgi saslien galvu kolchoza
priekšsēdētājs. — Dažādi tur gājis, no
tās var reizēm šo to pamācīties, šodien
paiet gads, kad tādā pašā novembra
vakara kā šodien sanāca 19 sīkzem-
nieku un strādnieku ģimenes, lai nodi-
binātu kolchozu. Patiesībā vajadzētu
cienīgi atzīmēt šo dienu, nav tikai lai-
ka, jāatliek uz jauno gadu, tad — pie
viena. Būs kopā ari visi gali — katrs
zinās, ko viņš nopelnījis strādādams,
ko slinkodams zaudējis. Lielākā daļa
strādājuši čakli. Plānā bija paredzēts
37 tūkstoši darba dienu, bet visus dar-
bus šogad veiksim nepilnās 30 tūkstoš
dienās. Pat veci viri — sešdesmit ga-
dīgais Kleinchofs un septiņdesmit

gadu vecais Zutis — neatpaliek spēka
vīriem; komjaunietis Pauls un 16 ga-
dīgais jaunietis Imants Kukītis nevie-
nu dienu neatlaižas no darba.

— Vecais Zutis no Eglēm visiem par
paraugu ņemams, — klausīdamās
mūsu sarunā, piebilst Strazdiņa dzīves-
biedre, dūšīga lauku sieviete, kolcho-
za zirgkope. — Nekad viņš neatrunājās.
Kad prasa, vai var vēl izstaigāt kol-
choza darba gaitas, viņš atbild: «Kas
tad to darbu darīs, ja palikšu mājā.
Tādi krama gabali, kā mēs. vecie, tū-
liņ liekas slimības gultā, ja nestrādā . .»

— Jā, cilvēki mums nav ar_ zeltu
atsverami, — turpina priekšsēdētājs.
— Cūkkope Minna Pāvuls, arī septiņ-
desmit gadu veca, viena pati apkopj
kolchoza cūku ganību, nekad viņa nav
ierunājusies par darba grūtumu. Sa-
protams, viens otrs vēl velkas arī as-
tē, bet tagad, redzēdami, ko nestrādā-
dami zaudējuši, sāk savu atturību pār-
domāt. Strādātāji ved mājās tonnām
labību un kartupeļus, saņem cukuru
un naudu. Bet pavasarī teica: «Ja ne-
nedab's to, ko sol', tad ar kok' pa
gāl' un pa log' ārē...». Paši sev solī-
ja, paši draudēja, paši strādāja un sa-
ņēma darba augļus. Tā jau tas ir ar
mūsu cilvēkiem, — pasmaidīja priekš-
sēdētājs.

— Kad tā labi padomā, daudz kas,
saprotams, varēja būt labāk. — viņš
turpina, domīgi skatīdamies galdā. —
Neesmu jau piedzimis par kolchoza
priekšsēdētāju, ne arī kur mācījies,
Ļaudis uzticējās, sāku strādāt. Varē-
ja būt labāk organizēti darbi, noteik-
tāk izteikti rīkojumi...

— Reizēm balsi pacel nevietā, tas
nekur neder, — sieva kritizē priekšsē-
dētāju.

Viņš pašķielē pa biezo uzaču apak-
šu uz viņas pusi; liekas nepatīk vī-
ram, tomēr padomājis, piekrīt.

— Arī tas. Jāmācās savaldīties.
Daudz kas vēl jāmācās.

— Un visur pats grib līdzi darīt.
Būtu vairāk organizējis, plānojis, pār-
baudījis ...

— Tad tu atkal sacītu — kungu
spēlē, — Strazdiņš lēni nosaka.

Redzams, ne vienreiz vien šajā
mājā pārrunāti darba organizācijas
trūkumi. Bet priekšsēdētājs vairs ne-
ņem ļaunā. Viņš atzīstas, ka vadība
šur tur klibo, ka jāmācās pašam un
jāmāca citi strādāt labāk un pilnvēr-
tīgāk. Ja viss būti tā kā vajaga, vai
tad kolchoza būtu ievilkušies kulšanas
darbi, vai visiem jau mājās nebūtu
elektrība, vai neatliktu vairāk laika
kulturāliem pasākumiem?

— Jūs tur, rīdzinieki, arī reizēm
mums darāt pāri. — kolchoza priekš-
sēdētājs piepeši paceļ galvu un smlnīgi
piemiegtām acīm paskatās manī. —
Elektrību mēs jau būtu ievilkusi, bet
tur jums iznāks vesels stāsts par to,
kā meklējām vadus un piederumus.
Izbraukājāmies pa iestādēm — ne vel-
na! Tad ^ājām pie šefa uz trestu Pār-
tikas rūpniecības ministrijā. Direktors
Baško. kā allaž laipns mums palīdzēt,
uzraksta rīkojumu «izsniegt». Viss nu
būtu it kā kārtībā — papīru pilnas
rokas. Bet tad sākās staigāšana pa vi-
sādiem «zbitiem» — no ceturtā stāva
uz trešo, no otrā uz pirmo. Nevar
skaidrā naudā, tad atkal pasts neņem
naudu pretī, banka nevar pārskaitīt —
suma par mazu. Ar vārdu sakot — rē-
ķini ir, mantas nav. Cik gudrs aizbrau-
cis, tik gudrs atbraucis atpakaļ. Ja
nebūtu mūsu deputāta, biedra Plūdoņa,
kas mums, vandzeniešiem, vienmēr
palīdz, tad ej, nu tur izurbies cauri
rīdzinieku sarežģītai rēķinvedībai! —
Strazdiņš nepukojas.

— Reiz atkal gadījās negals ar Lauk-
saimniecības . kooperāciju, — viņš tur-
pina. — Metināšanai vajadzēja skābek-
ļa. Aizbraucām uz Rīgu. Šoferis saka:
Dzirnavu iela 66 vai 68 esot tāda
mechaniskā darbnīca, vajagot paprasīt
tiem, kur viņi dabū to skābekli? Aiz-
ejam. «Jā, šie saka, dod tikai balonus
un naudu, manta pēc pāris dienām būs
rokā.» Tā arī izdarījām. Taču pēc pāris
dienām nebija vairs ne darbnīcas va-
dītāja, ne mūsu balona, ne naudas.
Uzgājām pie priekšnieka sūdzēties,
tas turpat kaut kur augšā sēž savā ka-
binetā. Viņš saka: «Jūs esat blēžu
nagos krituši, vainīgais jau sēž aiz

restēm. Nu, bija arī brāļi salīduši, es
pats nedrīkstēju pie viņiem rādīties...»
Iedomājieties tikai, kāds priekšnieks!
Vai tāds var pastāvēt mūsu valstī? Bet
velns lai viņu rauj, noķēra lauciniekus
ar meijām! — Strazdiņš gardi nosmē-
jās par savām nelaimēm.

— Savā ziņā paši ar esam vainīgi,
nezinām vēl un neprotam atrast vaja-
dzīgās āderes, — izsmej ies, viņš turpi-
na stāstīt citu likstu. — Kulšanas lai-
kā mums gadījās atkal tā: meklējām
dzensiksnu. Izbraukājām Talsus un
Piīguf— nekā. Ir, bet nedod. Katram
pagastam esot savi limiti. «Nu, labi,
saki, limiti, tikai kult ar tiem nevar.»
Tirdzniecības vīri nogroza galvas un
vienaldzīgi parausta piecus, it kā teik-
dami: «Kas mums par daļu, kul vai
nekul.» Toreiz gan paši smalki izgā-
žamies! Atbraucām mājās. Nez' kā
par šo lietu sākām runāt kooperatīvā.
Šie smejas: «Brauc uz Rīgu pastalas
pirkt, bet pašiem govs ada karājas
bēniņos.» Dzensiksnas rullis, izrādās,
gul kā čūska saritinājies tepat pašu
patērētāju biedrības noliktavā. Redzat,
kā dažreiz notiek pasaulē! — Strazdiņš
atkal nosmējās.

Vai tik vien to bēdu var gadīties
darbā, kas pirmoreiz veicams? Straz-
diņš nav ne sarūgtināts, ne arī iedo-
mājies, ka dažas neveiksmes varētu
apturēt kolchoza darbu. Viņš jau visu
to aizmirsis, viņš jau atkal runā par
iegūto ražu, salīdzina to ar individuā-
lo zemnieku ražu*buržuāziskajā Latvi-
jā. Un tiešām ne visi to zina. ka nēc
Pirmā imperiālistiskā kara pirmajos
piecos pēckara gados vietējo zemnie-
ku caurmēra raža bijusi: ziemājiem 10
cent, vasarājiem 9 cent. no ha. tas ir
uz pusi mazāka par to, ko jau pir-
majā darbības gadā ieguvis Vandzenes
I,.eņina vārdā nosauktais lauksaimnie-
cības artelis.

— To nav izgudrojuši boļševiki, šie
skaitļi ņemti no pašu buržuāzisko sta-
tistiķu datiem, — piebilst priekšsēdē-
tāj?. -- Daži saka: šogad izcila raža.
Kas liedz mums noturēt šādu ražu
arī citu gadu un vēl pārsniegt to? Pa-
domju zinātnieki un agronomi jau sen

pierādījuši, ka mūsu zemkopība nav
atkarīga no dieva žēlastības, bet no pa-
šu pūlēm un zinātnes sasniegumu prak-
tiskas pielietošanas darbā. Mūsu kol-
choza robežās darbojas valsts sēklai
šķirņu izmēģināšanas iecirknis zināt-
nieku vadībā. Viņi atraduši mūsu skā-
bajās augsnēs vispiemērotākās un
ražīgākās labības šķirnes, izturīg.is
dažādos laika apstākļos un slimī-
bas neuzņēmīgas. Skābās augsnes
turklāt var kaļķot, zemos tīrumus
kultivēt. — daudz ko var darīt
ražas celšanas labā. kurai, kā raksta
laikraksti, nav robežu. Taisni ko-
pēiiem spēkiem tas panākams vis-
labāk. Pēc diviem trim gadiem citur
aizklidis vandzenietis, atgriezies savā
rajonā, nepazīs vairs šo apkārtni. Ja
viņš būs mūsu draugs, viņš sacīs: «To
paveica kolchozs.» Ja ienaidnieks,
skaudības kauls būs iesprūdis viņa
kakla un viņš turpinās rūkt: «Redz'
koki tāpat aug ar saknēm zemē, bet
solīja nez' ko . ..» Tikai neviens vairs
neklausīsies viņa rūcienos un viņam
neatliks nekas cits kā apklust un
strādāt citiem līdz derīgu darbu.

Vēlu nak+ī Šķīros no runīgā kol-
choza prlekš-edētāja. Nakts bija tum-
ša, mikls vējš pūta no netālās iū^as,
un dažas retas zvaigznes spoži mirdzē-
ja miglas blāķu spraugās. Iedams es
domāju, cik_ droši un pašpaļāvīgi ļau-
dis mājo mušu zemes nomalēs. Vai var
neplaukt un nezelt tāds kolchozs, kura
priekšga'a atrodas Strazdiņam līdzīci
cilvēki. Viņi nepiedzima tādi -—.dzīve
un cīņas viņus izaudzināja par darbī-
giem padomju ļaudīm.

Kad tu satiec tādu l:ol?hoza priekšē-
dētāju Rīgā uz ielas, vai kādā iestādē,
vai citā mušu pilsēta, tad priecīgs spied
viņam roku: viņš ir viens no tiem, kas
audze tev maizi — baHu un brūni
smaržīgu. Viņš grib, lai rīt tev tās
būtu divreiz vairāk nekā šodien, lai
nekad tev tās netrūktu, lai tu nestai-
gātu izsalcis kā vecos kapitālistu lai-
kos, kad bieži vien tu drebēji par savu
maizes kumosu un nikns stāvēji ga-
rās bezdarbnieku rindās ... Lai tu buli*
bagāts .

ALEKSEJA IVANOVA VIESIZRĀDES
Rīgā viesojas viens no izcilākajiem

padomju operdziedoņiem — PSRS
Valsts' lielā akadēmiskā teātra solists,
KPFSR tautas mākslinieks Aleksejs
Ivanovs. Viesim ir jau Ievērojams māk-
slinieciska darba stāžs kā uz operas
skatuves, tā arī uz koncertu estrādes.
Par izciliem nopelniem mākslas laukā
A. Ivanovam jau divreiz piešķirta
Staļina prēmija.

Viesošanos Rīgā A. Ivanovs iesāka
ar patstāvīgu koncertu Valsts filhar-
monijas zālē. Koncerta programā bija
Čaikovska, Rachmaņinova, Guriļeva,
Šuberta dziesmas un Rubinšteina,
Meierbera, Masnē, Tomā u. c. operu
ārijas.

Šai vispusīgajā programā iepazinā-
mies ar A. Ivanovu kā plaša vēriena
dziedoni un redzamu vokālas mākslas
pārstāvi. Savas izcilās balss dotības
un izkopto dziedāšanas māku viesis
vienlīdz labi prata parādīt kā solo
dziesmās. tā _ arī operu ārijās. Uzmanību
saistīja mākslinieka brīvais, nepie-
spiestais un labskanīgais balss plū-
dums. Izcilu skanīgumu dziedonis spē-
ja panākt dramatiski spēcīgās vietās,
bet tikpat labi saistīja arī liriskās plā-
no vietas.

Apbrīnojama dziedoņa balss noturī-
ba, jo plašo koncerta programu viņš
izpildīja viens pats.

Klavieru pavadījumus veica LPSR
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks Hermanis Brauns.

Viesa uzstāšanās Dž. Verdi operā «Ri-
goleto» bija modinājusi dzīvu interesi
Valsts operas un baleta teātra apmek-
lētājos un ienesusi arī lielāku rosmi
teātra personālā. Dž. Verdi slavenais
skaņdarbs ar savu skaisto metodismu
un dziļi patieso un spēcīgo dramatismu
šai viesizrādē par jaunu" spēja iesildīt
klausītājus.

A. Ivanovs sniedza spilgtu traģiskā
nerra tēlu. Rigoleto partijas ievēroja-

mās vokāli dramatiskās grūtības viesis
veica bez piepūles. Viņa sulīgais bari-
tons skanēja brīvi un nepiespiesti. Eks-
presīvais dziedājums raisījās bagātā
nokrāsu dažādībā. īsti košas un rak-
sturīgas padevās dramatiski spēcīgās
vietas, piemēram, trešajā cēlienā, kur
viesis panāca ievērojamus dinamiskus
kāpinājumus, parādot savas balss spo-
žumu un noturīgumu. Apbrīnojama iz-
cilā mākslinieka prasme ik vārdam
piešķirt nepieciešamo nokrāsu. Katrā
muzikālajā frāzē izpaudās dziedoņa
augstā muzikalitāte un mākslinieciskā
personība. Skatuviski A. Ivanova ra-
dītais Rigoleto tēls dabīgs un patiess.
Mākslinieks izvairās no katras liekas
teatrālas kustības. Viņa tēlojumā v,k-
viena kustība un vaibsts rūpīgi pār-
domāts. Neskatoties uz vienkāršajiem
izteiksmes līdzekļiem, viesis prata pa-
nākt viengabalainu un pārliecinošu
traģisma apdvestu tēlu.

Kulmināciju savas augstās vokālās
kultūras demonstrējumā A. Ivanovs
panāca A. Rubinšteina operā «Dēmons»,
kurā viesis dziedāja tituloartiju." Melo-
diskiem dziedājumiem bagātā partija
kā radīta izcilā mākslinieka spēcīgajam
baritonam. Spilgtiem kontrastiem pilns
bija _ dziedoņa vokālais izpildījums,
gan pārsteidzot ar varenu graujošu for-
te, gan ar liegu pianissimo. Dcmona
skatuvisko tēlu viesis veidoja atturī-
gās un rezervētās līnijās.

Abas izrādes diriģēja KPFSR nopel-
niem bagātais mākslinieks M. Zukovs.

Savu viesošanos Rīgā A. Ivanovs no-
slēdza ar uzstāšanos simfoniskā kon-
certā, kas bija veltīts Čaikovska skaņ-
darbiem. Šeit viesis ekspresīvi un spē-
cīgā balss plūdumā nodziedāja divas
ārijas no Čaikovska operām «Mazepa»
un «Jolanta». Nerimstošie aplausi lie-
cināja, ka viesis Rīgā ieguvis daudz
draugu un savas mākslas cienītāju.

J. Kokle

Zem kapitalisma kritikas aizsega
Viens no iemīļotākajiem ASV reak-

cionāro aprindu paņēmieniem, lai
uzturētu teiku par savu «demekratis-
kumu» , ir kapitālistiskās iekārtas «kri-
tika» , kas šad tad pavīd amerikāņu
buržuāziskajā literatūrā Šādu grāmatu
autori patiesībā nav nekas cits ka Vol-
strlta algotni. Ļoti tipisks šai ziņā ir
rakstnieks Roberts Pens Voren's, kura
darbus izdod milzīgās tirāžās, lai to
Šķietamā kapitalistisikās _ iekārtas kri-
tika palīdzētu apdullināt amerikāņu
lasītāju un nedotu vienkāršajam ASV
pilsonim iespēju atrast pareizo cāļu
cīņā pret saviem apspiedējiem.

Vorena visplašāk pazīstamie romāni
ir «Nakts jātnieks». «Pie debess vār-
tiem» un «Visi karaļa vīri». Tā kā
buržuāziskā literatūras kritika parasti
mēdz attēlot viņu kā nesaprastu rakst-
nieku, vispirms derētu iepazīties ar
tiem norādījumiem, kurus pats Vorens
dod mums par savu darbu politisko
tendenci.

Pirmo norādījumu atrodam Dzena
Brauna biogrāfijā, kuru Vorens sa-
rakstījis divdesmit četru gadu vecu-
mā. Tas ir naida pilns apcerējums,
kurā brīvības cīnītājs Brauns parādīts
kā avantūrists un slepkava un melnie
vergi kā muļķi, kas paši nespēj saprast
savas atbrīvošanas dziļāko jēgu.

Gadu vēlāk Vorens piedalījās alma-
nachā, kurā divpadsmit dienvidštatu
publicisti mēģināja pierādīt, ka rūpnie-
cības attīstība nesot postu viņu apga-
balam un iznīcinot Dienvidu augsto
kultūru. Vorens šai krājuma publicēja
rakstu par nēģeru stāvokli dienvid-
štatos un apgalvoja, ka pēc pilsoņu
kara nēģeri «diemžēl paši iznīcinājusi
savu visvērtīgāko kapitālu un ķīlu gai-
šai nākotnei — uzticību, ko tiem dā-
vāja baltie zemes īpašnieki ...»

Apskatīsim tagad, kā šie reakcionā-
rie uzskati izpaužas Vorena grāmatās.
«Nakts jātnieks» ir vēsturisks romāns.
Tā šķietamā tēma ir tabakas audzētāju
cīņa pre\ tabakas trestiem XX gad-
simta sākumā. Autors apraksta fer-
meru aizsardzības apvienības dibināša-
nu un slepena ordeņa organizēšanu.
Šim ordenim jārealizē visi fermeru
padomes lēmumi, kas bija vērsti pret
kompānijām un tiem plantatoriem,
kuri atteicās piedalīties tabakas strei-
kā. «Nakts jātnieks» izposta streiklau-
žu laukus un sarīko dažādas militāras
operācijas, lai uzspridzinātu trestu no-
liktavas.

Bet cīņa pret tabakas trestiem nav
Vorena romāna īstā tēma. Tas ir tikai
fens, uz kura autors risina Pērsi 1a
Mana dvēseles konfliktu. Šo jauno ad-
vokātu fermeru rindās iesaista ener-
ģiskais misters Kriščens, kas prot iz-
klaidēt visas Mana šaubas un bailes.
Tā Mans pamazam pārvar savus aiz-
spriedumus un uzņemas tādu lietu
vadību, kas agrāk nemaz neatbilda vi-
ņa raksturam. Bet viņa aktivitāte iz-
raisa virkni notikumu, kas iznīcina ci-
tus, un, beidzot, viņu pašu.

Tādā veidā Vorens «pierāda» ob-
jektīvās cīņas atkarību no psierrskam
problēmām. Mana galvenā problēma
ir viņa iekšējais tukšums, no kura
viņš veltīgi cenšas izvairīties, uzņe-
moties aktivas darbības vadību. Mana
tukšums nostājas Vorena grāmatas
centrā, «Nakts jātnieka» cīņa tiek no-
bīdīta otrā plānā, bet no tāsizrieto-
šie sociālie konflikti vispār pazūd. Lūk,
kā rakstniekam izdodas mazināt tās

G. CĪRULIS

cīņas nezīmi, kuru no 1904. līdz 1908.
g. izcīnīja Kentuki un Tenesi štata fer-
meri pret monopolistisko kapitālu.

Jāatzīmē ari, ka_ romānā «Nakts jāt-
nieks» nēģeri attēloti kā nicināmas
būtnes. Tā, piemēram, profesors Bols
stāsta, kā sieva atrunāja viņu nosaukt
meitu par Dezdeimcnu, jo «kādas man
bija tiesības dot mūsu meitai tādas
sievietes vārdu, kurai bijušas attieksmes
ar krāsainu vīrieti, pat ja Šis cilvēks
nebija nēģeris vārda tiešajā nozīme?
Es viņai piekritu. Es teicu, ka rmims
jāsaudzē citu cilvēku jūtas.» Varētu
domāt, ka autors nosoda sava personā-
ža aizspriedumus. Bet nē, Vorens pil-
nīgi solidarizējas ar šo grāmatas pozi-
tīvo varoni.

Romānam «Pie debess vārtiem» pa-
matā Ļuka Lija dzīve. Šisjoijušais ASV
senators un baņķieris sava laikā izpel-
nījās cietuma sodu par aktīvu līdzda-
lību 17.000.000 dolāru piesavināšanā.
Starp romāna centrālo figūru, aris-
tokrātu, zemes īpašnieku un baņķieri
Bcganu Mardoku — ļoti enerģisku, bet
viscaur negodīgu vīru — un viņa pa-
līgu, bankas ierēdņu un sīkzeranloku
ģimenes dēlu, labsirdiīgo, bet vājo
Džeriju Kalūnu, — autors attēlo virkni
mazāk nozīmīgu raksturu. Visas šīs
personas izsaka savu cinisko piekriša-
nu Mardcka metodēm vai arī _ pauž
savu bezcerīgo tieksmi bēgt no ta tīk-
la, ko šis mūsdienu zirneklis audis ap
vienkāršajiem pilsētas iedzīvotājiem.

Šai grāmatā Vorena politiskie mērķi
atspoguļojas jau daudz skaidrāk, jo
autors visur liek saprast, ka katrs mē-
ģinājums izvairīties _no korupcijas lemts
neveiksmei, ka cilvēkam jāsamierinās
ar dotajiem apstākļiem, kaut tie arī
netaisnīgi un necilvēciski. Par cīņu
Vorens vispār nerunā.

Romāna «Pie debess vārtiem» vad-
motīvs ir izmisums. Rakstnieks asi
kritizē kapitālismu par to, ka tis iz-
spiežot lauksaimniecību un amatniecī-
bu. Tikko Mardokam līdzīgi ļaudis pa-
rādās kādā apvidū, visi iedzīvotāji tiek
pakļauti viņu gribai. Spītēt nozīmē
mirt vai kļūt smieklīgam. Strādnieku
šķira — vienīgais spēks, kas ar panā-
kumiem spēj preloties kapitālisma ie-
tekmei, — Vorena pasaulē vispār ne-
eksistā.

Vēl reljefāka Vorena filozofija kļūst
grāmatā «Visi karaļa vīri». Mūsdienu
Amerikas sociālos konfliktus viņš tie-
cas attēlot kā vispārēju traģēdiju un,
raksturojot savu varoni Viliju Stārku,
autors pat neparāda viņa izcelšanos
un apkārtni, kas ietekmējusi Stārka
rakstura veidošanos, bet pārvērš- viņu
par kādas «dievišķīgas komēdijas» cen-
trālo figūru.

Vilija kļūst bagāts un varens patei-
coties savai... naivitatei. Nauda un
vara ded viņam iespēju būt labdarim,
uzbūvēt «visnolādētāko. vislielāko slim-
nīcu un veselības centru, kādu Visu-
varenais jebkad radis». Viņu izposta
cildens žests — atteikšanās noslēgt
kontraktu ar koruptu būvuzņēmēju
Tas izraisa notikumu virkni, kas bei-
dzas ar Vilija nogalināšanu. Viss pārē-
jais viņa dzīvē — viņa demagoģija,
korupcija, viņa rakstura pretrunas —
pakļauts šim paradoksam. Neskatoties

uz viņa personības stiprumu. Vilijs

Stārks ir tikai trauks, kurā ielietas la-
bas un ļaunas īpašības.

Autors nekādā ziņā nav identificē-
jams ar Staiku, viņa uzskatus nepauž
arī bijušais reportieris Džeks Berdens,
kas kalpo Stārkam un izskaidro tā rī-
cības motivus. Vorens nejiiekrīt Stārka
dzīves filozofijai. Kamēr Stārks darbo-
jas. Vorens izliekas nododamies izmi-
sumam. Bet Stārks mirst tieši ša iz-
misuma dēļ. Absurdais liktenis — vēs-
ture — izspēlē ar viņu ļaunu joku.
Šai vietā pat eksistencialisma skolas
pirmais priesteris 2ans-Pcls Sartrs bū-
tu aplaudējis Vorenam.

Vēsture ir absurda: Vilija godīgums
noved viņu pie korupcijas. Korupcija
ļauj Vilijām pieņemt godTgu lēmumu,
kura rezultātā viņš iet bojā. Viņa mī-
lestība pret dēlu ir iemesls bērna
nāvei. Džeka Berdena uzticība Stār-
kam spiež .tiesnesi Irvinu izdarīt paš
nāvību. Bet Džeks mīlēja šo tiesnesi ,
un vēlāk pat izrādās, ka tas ir biji.-
viņa tēvs.i Džeks Berdens, kas iemīlē-
jies Stantona māsā Annā, atklāj mc:
tenei. ka viņas tēvs, būdams guberns
tors, kopā ar tiesnesi Irvinu veicināji
kukuļošanu. Anna izmanto šcs pier-
dījumus, lai atņemtu Adamarn viss
ilūzijas un pierunātu viņu kļūt pc
direktoru kādā Stārka uzņēmumā. T,
viņa sadraudzējas ar Ādamu, kļūst pa-
viņa mīļāko un, līdz ar to, par sava
drauga Stārka nogalināšanas līdz-
dalībnieci.

Ar tād'.em un tamlīdzīgiem argu-
mentiem Vorens cenšas pierādīt, ka
katra mērķtiecīga rīcība ir absurda, jo
liktenis ir vienīgais cilvēka dzīves no-
teicējs. Cilvēks padots liktenim, ko
tas nevar grozīt, un visa viņa prātoša-
na ir absurda. Tāpēc jāatsakās no jeb-
kuras individuālas rīcības, no protesta
pret pastāvošo kārtību, no cīņas, jo tā
nedod un nevar dot nekādus konkrētus
rezultātus.

Buržuāziskās sabiedrības kritika Vo-
rena darbos ir pa pusei pārmetums,
pa pusei skaudība. Viņš runa par vēs-
tures aklumu, vēlas, lai laika rats
grieztos atpakaļ un ir izmisis par to,
ka tas nevar notikt. Šo izmisumu rakst-
nieks sauc par cerību, ko lolo viņi
«pozitīvie» varoņi.

Mēs zinām, ka vēsture nav neliku-
mīga un nejauša, ka materiālie apstāk-
li, kas noteic cilvēka dzīvi, nav ne-
kādi mistiski spēki, bet padodas ana-
līzei un pārmaiņām.

Ja Vorens gribētu to saprast, viņš re-
dzētu, ka viņa romantiskie Dienvidi
nav nekas cits, kā apvidus ar primitī-
viem ekspluatācijas paņēmieniem: viņš
varbūt atklātu, ka sīkzemnieks — ar
zemi jeb arī bez — nav nekāds pie-
krāpts algādzis, ka nēģeris nav ne-
kāds cirka klauns. Jo tie ir viņi, kas
strādnieku šķiras vadībā iznclr"; ka-
pitālistisko sabiedrību, kuru Vorens
izliekas nicinām, un arī tās fecda^s
sabiedrības atliekas, kuras viņš visādi
cildina.

Bet Vorens negrib to saprast. Viem-
gais viņa mērķis ir maldināt ameri-
kāņu lasītāju un kalpot kapitālistiem,
kurus viņš slepenībā apbrīno par viņi
«drosmi izrēķināties ar visiem, kas tiem
stājas ceļā». Tā zem kapitālistiskās sa-
biedrības kritikas aizsegas, Roberts
Pens Vorens izpilda savus Volstrita
slepenā aģenta pienākumus.

Pie gleznas
Monta Kr oma

Un viss kļūst citādāks, kad saule logos
zeltī,

viss it kā mī]āks, sirdij tuvāks šķiet —
tur — kolchoznieks, tur — cechs, tur —

jauni tilti celti.
Ir gleznu izstāde. Un ļaudis klusām iet.

Pie kādas lielas gleznas ļaudis stājas
lokā,

te, liekas, ota pašu dzīvi skar —
uz jaunceltnes stāv vīrs ar ķelli drošā

rokā,
un acis — jaunas, jaunas, tālu redzēt

var.

Un pēkšņi saka kāds: — šo vīru labi
zinu,

viņš Rīgas jauniem namiem izaug līdz.
Bet dzīvē — vecāks viņš — šeit it kā

nepazinu.
Jeb, biedri, man līdz šim kas bijis ne-

manīts?

Un atbild tad kāds zēns, un vaigi vi-
ņam kvēlo,

un drosmē it kā izaug biklais plecs:

— Bet, pilsoni, šeit dzīvi mākslinieks
mums tēlo,

jo šodien gan neviens, neviens vairs
nekļūst vecs.

Zēns skaņu balsi ceļ, un ļaudis aokārt
stafas:

— Mums, jauniem, atliek tikai turēties!
Lūk, mani vecāki no darba pārnāk

mājas
un aiziet tad uz skolu mācīties.

Un kluso gleznu telpā ceļas līksma
' salka.

Vēl runā kāds. Un apkārt ļaužu bars:
— Ir zēnam taisnība —? ir šodien dzī-

vot alka.
kas jaunu dzīvi ceļ, pats kļūst kā pa-

vasars.

Mēs veci neesam, kaut daudziem, sirmi
mati.

Jums, biedri, tas ir bijis nemanīts,
ka jaunas acis visiem mums un tāli

skati —
mēs ceļam rītdienu un ejam viņai līdz.

Ir saulē glezna — vīrs ar ķelli drošā
rokā.

Stāv apkārt ļaudis līksmā lielā lokā.



Zinātnieki talkā mašinbūvētājiem

Šinīs dienās Latvijas PSR inženier-
technisko biedrību mašinbūvētāju sek-
cija rūpnīcā «Vairogs» bija sarīkojusi
1. republikānisko zinātniski technisko
konferenci . Konferencē piedalijās sir-
mais zinātnieks, nopelniem bagātais zi-
nātnes un technikas darbinieks tec'i-
nisko zinātņu doktors prof. E. Satels
(Baumaņa vārdā nosauktais institūts
Maskavā). Ļeņingradas maiinbūvētāju
Technikas nama direktors, Ļeņingra-
das darba ļaužu Padomes vārdā no-
sauktā institūta metaltechnoloģijas ka-
tedras vadītājs prof. V. Andrejevs,

Staļina prēmijas laureāts, technisko
zinātņu doktors, Ļeņingradas technolo-
ģiskā institūta prof. A. Drinbergs,

Staļina prēmijas laureāts, technisko
zinātņu doktors, PSRS Elektrorūpnie-
cības ministrijas zinātniski pētniecis-

kā institūta līdzstrādnieks visā pasaulē
slavenais izgudrotājs, elektroerozijas
(metālapstrāde ar elektriskās strāvas

palīdzību) atradējs B. Lazarenko un
citi.

Trīs dienas slavenie, pieredzes bagā-
tie zinātnieki dalījās ar rīdziniekiem ne
teorētiskos atradumos, bet tīri prak-
tiskos, dzīves progresam nepieciešamos
techniskos jautājumos, kuri jau sen
atrisināti citās padomju republikās. Zi-

nātnieki savas lekcijas demonstrēja ne
tikai ar grafikām, produkcijas parau-

giem un gaismas bildēm, bet arī ar ma-
šīnām, kas darbojās lekciju starpbrī-
žos. Savos referātos zinātnieki skāra
tikai visjaunākās problēmas, kuras jau
realizētas padomju mašīnbūvniecībā.
Rīdzinieki dabūja dzirdēt par tādiem
Padomju Savienības mašīnbūvniecības
ražotiem elektromotoriem, kuru ātrams
sasniedz 120 tūkstoš apgriezienu minū-
tē. Simts divdesmit tūkstošu! Tas ir

ātrums, ar kura palīdzību var radikāli
grozīt dažu mašīnbūvniecības nozaru
seju. Rīdzinieki dzirdēja par jauniem,
Padomju Savienībā ražotiem tērau-
diem, čuguniem, plastmasām un citiem
mašīnbūvniecībā lietojamiem materiā-
liem, kuri daudzkārt izturīgāki par
līdz šim lietotiem materiāliem. Viņus

iepazīstināja ar jaunām, Padomju Sa-
vienībā ražotām štancēm no cietiem
metāla kausējumiem, kuras vairākkārt
ražīgākas un izturīgākas par līdz šim
lietotām, ar jaunākajām spiedēm, kuru
ātrums vairākkārt pārsniedz ložmetēja
šaušanas ātrumu, ar tādu spiežu ra-
dītu spiedienu, kas kausē metālus kā
ceplī, ar jaunām liešanas metodēm, uz-
zināja par metālapstrādi ar strāvu, ku-
ras radītā temperatūra ir 11.500" liela.
Rīdzinieki iepazinās ar jauniem virpo
šanas un frēzēšanas ātrumiem, kuri ir
līdz 50 reizes straujāki nekā parastie.
Viņi redzēja un pārliecinājās tieši pie
ierīcēm, kas dod 10 tūkstoš vītņu uz-
griezumu maiņā, pārgriež biezu tē-
rauda stieni dažās minūtēs, izurbj vis-
sīkāko caurumiņu tēraudā, kā tas, ko
zinātnieki stāstījuši, nav sapnis, bet
īstenība, nav teorija vien, bet parasta
padomju prakse. Šos zinātniekus rīdzi-
nieki ne tikai redzēja konferences zālē,
bet satikās ar viņiem savās darba vie-
tās, rūpnīcās.

Daudzi no konferences dalībniekiem,
droši vien. salīdzināja neseno pagātni
buržuāziskajā Latvijā ar Padomju Lat-
vijas lielo šodienu. Šāds salīdzinājums
dod vienu slēdzienu: Padomju Latvijas
mašinbūvētāji saslēdzās ciešā saimē ar
visas lielās Padomju Savienības ma-
šinbuvētajiem, kuriem ir neaprēķinā-
mas iespējamības dzīves radikālai pār-
maiņai, progresa nemitīgai augšupejai.
Mācīties no viņiem, būt ar viņiem ciešā
kontaktā, klausīties viņu padomus, rea-
lizēt jo ātrāk to, ko viņi mums ieteic,
mūsu tuvākā laika uzdevums. Daudz
kas no tā, ko pieredzes bagātie zināt-
nieki mums rādija un stāstīja, ir re-
alizējams mūsu apstākļos tūliņ, bez grū-
tībām. Pie šī darba mūsu mašinbuvēta-
jiem jāķeras ar visu sirdsdegsmi un
enerģiju, lai jo ātrāk izlīdzinātu atpali-
cību. Strādājot roku rokā ar brālīgo
padomju republiku zinātniekiem, mēs
vienādi ātriem soļiem tuvosimies darba
laužu lielajam mērķim — komunismam.

I. EFOJS

AIZRĀDĪJUMS

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nība un Mākslas darbinieku nams š. g.

13. decembrī, pl. 19.30, rīko žurnāla
«Karogs» līdzstrādnieku satikšanos ar
lasītājiem. Sarīkojumā paredzēts ziņo-
jums par žurnāla turpmāko darbu.

Jaunākos darbus lasis: A. Balodis,
V. Brutāne, A. Čaks, C. Dinere. E. Dam-
burs,. J. Grots, M. Kroma. V. Lfkss,
P. Sils un P. Vīlips. Koncertā piedalās:
A. Ludiņa. E. Plūksna, A. Zilinskis,
A. Bāriņš. Vārds lasītājiem.

Fakti, kas runā paši
ATPAKAĻ UZ CIETUMU!

Kāds Valters Sjuards, kas pirms
22 gadiem bija notiesāts uz mū-
ža ieslodzījumu Indianas štata (ASV)
cietumā, visādi mēģināja panākt, lai
viņa lietu skatītu par jaunu, un bei-
dzot nesen tika apžēlots. Tomēr, kā
ziņo žurnāls «Time», pēc iziešanas no
cietuma Sjuardu bija samulsinājušas
nesamērīgi augstās cenas un, nolēmis,
ka viņš nevarēs nopelnīt uzturam, iz-
lūdzās vietējos varas orgānus, lai viņu
sūta atpakaļ uz cietumu.
POLICEJISKĀS NEVĪŽĪBAS
REKORDS

Kā ziņo avīze «Drapeau Rouge», Bra-
zīlijas policija, dzīdamās pēc «komu-

nistiskajiem aģitatoriem» , sasniegusi
rekordu. Brazīlijas policijas orgāni
steidzami meklē «bīstamu komunistis-
ku aģitatoru Igo, Viktoru, romāna «No-
žēlojamie» autoru».

PROGRAMASNAGLA

Kāds Juliuss Ledins nolēmis radīt
Austrijā «reformistu partiju». Jaunās
partijas programas autors neizvirza
nekādas politiskas prasības. Galvenais
programas punkts ir piespiedu laulību
ievešana visiem vīriešiem no 30 līdz
65 gadiem, lai samazinātu neprecējušos
sieviešu skaiti. «

Austrijas kanclers Figls atbalstīja
«reformistu partijas» programu un aiz-
sūtīja to ekspertiem studēšanai.

Veltīgas pūles
Angļu žurnāls «Britanskij Sojuzņik»

vienu no saviem pēdējiem numuriem
veltījis divām, it kā pretrunīgam tē-
mām: tēraudrūpniecības nacionalizā-
cijai un Cerčila kara memuāriem.
Tieši tā vēstī avīzes titullapa: virs gai-
viņas uzkrītošā vietā lasām: — «V.
Cerčila grāmatas «Tuvojošās vētra» ap-
skats»; zem galviņas milzu burtiem:
«Par melnās metalurģijas nacionalizā-
ciju» . Aplūkosim tuvāk šos rakstus.

I
Rakstā par nacionalizāciju mēs la-

sām, ka šis priekšlikums «asi nodala
leiboristu partiju no konservatoriem
un liberāliem. Tieši šis leiboristu val-
dības pasākums arī izraisījis visniknā-
ko opozīciju no konservatoru puses
kopš šīs valdības pastāvēšanas». Raksts
lasītāju tātad orientē uz it kā pastā-
vošām dziļām un nopietnām domstar-
pībām valdības un opozīcijas starpā.
Pie tam laikraksts paskaidro, ka «lei-
boristu partija tāpēc uzstājusies par
melnās metalurģijas nacionalizāciju, ka
nedrīkst atstāt privātpersonu rokas Ul-
du rūpniecības nozari, no kuras atka-
rājas visas valsts ekonomiskā labklā-
jība. » Divas lappuses tālāk šai tēmai
plašāk pieskaras izvilkumi no «Daily
Herald». «Pieticīgi» apzīmējis jauno
valdības pasākumu kā soli uz sociālis-
mu, leiboristu centrālais orgāns norā-
da, ka.. . nacionalizācija atbrīvos me-
talurģijas īpašniekus no daudziem lie-
kiem izdevumiem šis nozares fi-
nancēšanā. » Tagad kapitālieguldījumus
realizēs pati valsts, «kas uzņēmusies at-
bildību par melnās metalurģijas attīs-
tības tālāko financēšanu». Šis savādi
nomierinošais tonis liek uzmanīgāk ie-
skatīties opozīcijas argumentos. Izrādās,
ka tā faktiski nemaz neprotestē pret
nacionalizāciju kā tādu, bet vienkārši
kaulējas ar valdību, lai pēdējā palie-
linātu izpirkuma cenu. kura, starp
citu. divreiz lielāka par pašu nacionali-
zējamo objektu vērtību. Nav brīnums,
ka šajā andelē «Daily Herald» uzbāzīgi
atgādina angļu monopolistiem visas
priekšrocības, kādas tos sagaida pēc
1950. g. 1. maija — jaunā likuma spēkā
stāšanās dienas.

A propos, šis datums. Kā zināms,
leiboristu projektu — apvienot tēraud-
rūpniecības lielākos uzņēmumus (107
no 2300!) «Lielbritānijas dzelzs un tē-
rauda kooperācijā», kas paredz izmak-
sāt bijušajiem īpašniekiem 300 miljonu
mārciņu lielu kompensāciju jaunās
kooperācijas akciju veidā un atstāj
faktiski bijušās privātfirmas bijušo
privātīpašnieku kontrolē, atņemot tiem
tikai visas neērtības, kas saistās ar so
uzņēmumu financēšanu, un uzveļot šīs
financēšanas nastu un risku angļu no-
dokļu maksātāju pleciem — šo lēto
triku, ko leiboristu prese nekautrējas

par , ī sev

politisko kapitālu, bet konservatori
lāmā par «sociālismu», lai kompromi-
tētu patieso sociālismu angļu tautas
acis — paredzēts realizēt ne vēlāk, r>e
agrāk kā 1950. g. l.^maijā . t. i. — mē-
nesi pirms jauna parlamenta vēlēša-
nām Anglijā.

Un te nu mēs esam. kā saka, pie
apraktā suņa. Etlija-Bevina valdība,
kas ar skaļiem solījumiem tikusi pie
varas 1945. g. vasarā, nevienu no
priekšvēlēšanu kampaņas frāzēm nav
realizējusi. Anglija šajā laikā pārvēr-
tusies par paklausīgu ieroci amerikāņu
imperiālistu rokās, par amerikāņu
avianesēju Eiropā. Anglijas tautas masu
ekonomiskais stāvoklis strauji paslik-
tinājies. Militāras avantūras Grieķijā,
Palestinā, Birmā. Malajā un citur ie-
maksājušas milzīgas sumas. Simtiem
miljonu mārciņu aizplūdušas imperiā-
listu armijas vajadzībām. Amerikas pa-
līdzība pastiprināja Anglijas krišana
parādos, uzliekot reizē ar to Anglijas
ekonomikai visādas važas. Impērijas
priekšrocību muitu sistēmas daļējā
likvidācijā — tāda bija ASV prasība —
pavēra amerikāņu monopolistiem Bri-
tu impērijas tirgus un novājināja im-
pērijas zemju ekonomiskās saites ar
metropoli. Rezultātā darba laužu eko-
nomiskais stāvoklis Anglijā ārkārtīgi
paasinājies. Visas rūpniecības preces
racionētas. Kartīšu sistēmai pakļautas
visas pārtikas preces, izņemot maizi
un kartupeļus, uz kuriem kartītes at-
celtas tikai šā gada vidū. Normas ze-
mas, nepietiekošas iztikai. Gaļas
norma uz cilvēku — 35 gr. dienā, sal-
dumi — 16 gr.. tauku — 7 grami, be-
kona — 5,6 grami, piena — 200 grami
(bērniem), olas — 2 mēnesī utt. Prak-
tiski par galveno pārtikas veidu Ang-
lijā pārvērtusies maize un kartupeli.
Pie tam normēto preču cenas nemitīgi
pieaug: «Izmeklēšanas rezultātā, kuru
izdarīja leiboristu frakcijas priekšsēdē-
tājs Moriss Vebs viņa vēlēšanu apga-
balā Bredfordā, — rakstīja «News
Chronicle» 12. novembrī rakstā «Rūgtā
patiesība», — noskaidrojās, ka dzīves
dārdzības pieaugšana smagi atsaucas
uz iedzīvotāju slāņiem ar zemāku un
vidēju izpeļņu. Tagad katram skaidrs,
ka cilvēkiem daudz mazāk naudas
nekā pagājušā gadā. Ekonomija ir
gandrīz visu ģimeņu dienas kārtībā.
Viegli redzēt, ka dzīves līmenis pēdējā
gadā stipri pazeminājies».

Bet dzīves līmenis pazeminājies ne

M. VINTERS

visiem. Angļu monopolisti ar leiboristu
palīdzību divkāršojuši savu peļņu. So-
ciālisms, ko solījās nest angļu tautai
leiboristi. īstenībā izrādījies par divkār-
šas ekspluatācijas — amerikāņu impe-
riālistu un angļu monopolistu — sistē-
mu «slāņiem ar vidēju un zemāku iz-
peļņu» — t. i. 89 proc. Anglijas
iedzīvotāju. Lūk, kādos apstākļos —
iekšpolitiskās kompromitacijas un
ārpolitisko fiasku apstākļos leiboristi
ar milzīgu troksni uzsāka kampaņu par
tēraudrūpniecības «nacionalizāciju», so-
lot ar to angļu tautas masām paradīzi
zemes virsū. Bet baidīdamies, ka
jaunais nacionalizācijas projekts var
tikt atmaskots priekšlaicīgi kā
kārtējais viltus sociālistu propa-

gandas triks, kas tikpat maz spējīgs
uzlabot darba ļaužu stāvokli kā
jau nptikusē ogļrūpniecības trans-
porta un Anglijas bankas «nacio-
nalizācija» — leiboristi tā realizēšanu
atlikuši līdz 1950. gadam! Patiešām,
ciniskāku rīcību grūti iedomāties. Bal-
su zvejošanas kampaņā 1950. gada 1.
maija likumam neapšaubāmi bus liela
nozīme. To saprot arī konservatīvie.
Tāpēc viņu opozīcija, tāpēc viņu asie
protesti pret leiboristu projektu. Sāku-
sies parastā divu buržuāzisko partiju
priekšvēlēšanu ciņa dēļ valdības poste-
ņiem, dēļ siltām vietiņām. Abas parti-
jas kalpo vienam saimniekam — ang-
ļu kapitālam, abām ir viens virspavēl-
nieks — amerikāņu imperiālisms. Tā-
pēc arī leiboristu runas par sociālismu
ir tikpat tukšas un liekulīgas kā Cer-
čila pārmetumi Kripsam. ka pēdējais
draud ar «sarkano revolūciju». Leibo-
ristu prese atmasko šos Cerčila vārdus
kā propagandu (!), jo taču «visiem zi-
nāms, ka sociāldemokrātija ir visdro-
šākā barjera pret komunismu»
(«Dailv Herald»). Satraukts par kon-
servatoru nemieru ar leiboristu priekš-
vēlēšanu triku. leiboristu lideris,
premjerministra vietnieks Morisons
mierināja tos. ka «būtu bijis prātīgāk,
ja konservatori uzticētu cīņu pret ko-
munismu mums, par cik mēs no šīs
līcītis vaimisiiena vi

saprotam uauu: . -

ņi.» Tā leiboristi, cīnīdamies par varas
paturēšanu, par balsīm nākošās vēlē-
šanās, ar pietāti skatās sāņus uz sa-
viem konservatīvajiem konkurentiem,
mierinot tos. atvainojoties to priekšā
un nereti atklāti slavējot tos runās un
avīžu slejās, lai pasvītrotu savu uzti-
cību angļu un amerikāņu monopolistu
mērķiem un ideāliem.

? Tērpušies avju drānās, leiboristiskie
vilki lieliski prot sadzīvot ar cietpau-
rainiem torijiem gan politikā, gan dzī-
vē, gan arī presē. Tāpēc arī mēs ne-
brīnāmies, ka ziņa par «sociālisma»
jaunu uzvaru Anglijā oficiālajā žurnālā
«Britanskij Sojuzņik» parādījusies
kopā ar pazīstamā kara kurinātāja
Cerčila memuāru izklāstu.

II

Maz pateicīgo uzdevumu jx>pularizēt
kara kurinātāja lielīgos memuārus
laikrakstā, kas aicināts nostiprināt pa-
domju un angļu tautu draudzību, uz-
ņēmies reakcionārais angļu vēstur-
nieks E. Vudvards. Raksta autors pie
tam tikai pro forma dažās vietās ne-
piekrīt Cerčila paustajiem uzskatiem,
visumā Oksfordas profesors pilnīgi
akceptē bankrotējušā eskpremjera po-
litiskās koncepcijas.

Cerčila grāmatā duras acīs pirmā
kārtā divas lietas: autora aizvainotā
ambicija un viņa melīgā munīcija. Jau
Cerčila ievadvārdi, kurus Vudvards
sauc par p ieticības kalngalu, nevar
neizraisīt lasītājā ironisko smīnu:
«Man liekas apšaubāms, vai tagadnē
un pagātnē kāds būtu sarakstījis kara
un valsts vadīšanas vēsturi, kura kaut
attāli līdzinātos manējai.» Vudvards
uzņēmās tūdaļ argumentēt šo tukšo
lielību. Ar spalvas vilcienu viņš deg-
radē «Kromvela vēstules un Napoleo-
na korespondenci, Velingtona memuā-
rus un Cezara komentārus kā nesalī-
dzināmus ar Cerčila vēstījumu.»

Izreklamējis Cerčilu par «mūsdienu
Periklu», Vudvards sīkāk pakavējās pie
dažām viņa grāmatas tēzēm. Pie tara
raksturīga ir atsevišķu fragmentu iz-
lase. Pirmais fragments skar. piemē-
ram, Cerčila uzskatus par Vācijas
problēmu pēc pirmā pasaules kara.
Kritizējot Klemanso prasības pēc Vā-
cijas ekonomiskās atbruņošanas un
monarehijas likvidācijas . Cerčils ap-
galvo, ka «jau toreiz vajadzēja prasīt
Vācijas reparaciju anulēšanu» un
«katrā ziņā aizkavēt Hohencollernu
gāšanu». «Prātīgā politika nostiprinātu
Veimaras republiku ar konstitucionālu
monarehu ķeizara mazdēla un reģentu
padomes personā.» Kaut gan šie sprie-
delējumi, «ko vajadzēja darīt» skar
jau sen pagājušos laikus, tie visai
simptomatiski sasaucas ar angļu un
amerikāņu toriju šīsdienas praksi
Vācijā, sasaucas ar Cerčila aizvakar-
dienas runu parlamentā, kurā viņš
patētiski aicināja «izbeigt naida pilno
denaciflkacijas un reparaciju politiku
Vācijā.» Šie spriedelējumi mums
uzskatāmi rāda . kādu īsteni vēlējās

redzēt Cerčils un viņa draugi

Vāciju 1919. gada dienās, kad viņš
organizēja un vadīja bruņoto inter-

venci pret Padomju Krieviju: t.e

sasaucas ar angļu toriju slepenākajiem

lolojumiem restaurēt 19. gadsimta kon-
tinentālo Eiropu ar monarehistisko
Vāciju priekšgalā, lai atkal varētu uz-
sākt angļu kara kurinātājiem tik mīļo
spēku līdzsvara spēlīti. Cerčila atzī-
šanās liecina, ka viņš nožēlo nevis
Vācijas agresijas atdzimšanu fašisma
laikā, bet gan to, ka tas nav noticis
jau agrāk.

Sai koncepcijai mēs uzduramies ari
grāmatas otrā daļā (pagaidām uzrak-
stītas trīs dalās, kas aptver 1918.—40.
gadus), kas veltīta 1932.—38. gadu no-
tikumiem. Agresoru «samierināšanas
politika, — raksta Cerčils, — nebija
principiāli nepareiza ... Rietumliel-
valstis taisnīgi prasīja vispārējo Eiro-
pas problēmu noregulēšanu. Viņu lik-
tenīgā kļūda bija tā. ka viņas nav rū-
pējušās par garantijām šīs politikas iz-
gāšanas gadījumā.» Palūkosim inter-
pretēt šo tipiski čerčilisko žargonu.
Cerčils tātad atzīst, ka hitleriešu ag-
resijas sekmēšana bija principiāli parei-
za (līdz šim viņš mēģināja tēlot minehe-
niešu politikas kritiķi). Viņš atzīst, ka
«Rietumlielvalstis taisnīgi prasīja», no
Hitlera novirzīt vācu agresiju uz
austrumiem pret Padomju Savienība,
un ka viņu liktenīgā kļūda bija vienī-
gi tas. ka viņas akli paļāvās uz savām
intrigantu un kara kurinātāju spējām
un neapsvēra, ka Hitlers, neuzdrošinā-
damies 1939. gadā uzbrukt Padomju
Savienībai, uzsāks agresiju vispirms
pret saviem aizgādņiem. «Par šiem ga-
diem (Rietumu imperiālistu intrigas
fiaska gadiem — M. V.), — saka Vud-
vards — Cerčils raksta visai atturīgi.»
Šo saprotamo «kautrību» toties neatzīst
Vudvards, kas, acis nepamirkšķi-
not, apgalvo, ka 1938.—39. gados pa-
stāvēja «lielas fiziskas grūtības, kuras
nācās pārvarēt, lai padarītu padomju
palīdzību efektīvu». Ar šiem vārdiem
Vudvards grib attaisnot angļu un
franču diplomātu divkosīgo politiku
Maskavas sarunu laikā 1939. gadā.
Viņš nekautrējas no aosūbējušiem Ge-
belsa arohiviem izvilkt aplamo pasaci-
ņu par kolosu uz māla kājām, kas tik
bēdīgi beigusies priekš tā autoriem,
lai tikai «pierādītu», ka uz PSRS palī-
dzību rietumvalstis «nevarēja paļau-
ties». Ar šo arehireakcionaro «argu-
mentu» Vudvards izdara lāča pakalpo-
jumu pat Cerčilam. jo visai pasaulei
ir zināms, ka sarunas starp PSRS un
rietumvalstīm toreiz izjuka nevis ang-
ļu un franču neuzticības dēļ PSRS
spēkam un gatavībai piMīt 'sabiedrotā
pienākumus, bet gan tāpēc; ka Lotiāo-
nā. Parizē un Vašingtonā *vēl loloja
noziedzīgas cerības izprovocēt padomju
— vācu sadursmi. Par to. cik smieklīgs
Ir Vudvarda apgalvojums par padom-
ju palīdzības neefektivitāti, nav vērts
daudz polemizēt: otrā pasaules kara
vēsture uzskatāmi rādījusi, ka Padom-
ju lielvalsts bija tā. kas sagrāva hitle-
risko kara mašīnu, bet Rietumu liel-
valstis — tās. kuru «palīdzība» pārgā-
jusi militāri politiskajā terminoloģijā
kā neefektivitātes sinonīms.

Žurnāls «Britanskij Sojuzņik» uzska-
tīja par savu pienākumu dot vārdu
reakcionārajam profesoram Vudvar-
dam. Vudvards uzskatīja par savu
pienākumu popularizēt kara kurinātā-
ju Vinstonu Cerčilu, To viņš darījis —
slavēdams šī torija «tālredzību», «gud-
rību» un politisko «izveicību» — cik
vien bijis viņa spēkos. Bet Cerčila
patmīlīgai dziesmai, tāpat kā dzīvē,
tā arī grāmatā pienāk gals: «Pēc 5
gadiem un 3 mēnešiem, kuros visi/
mūsu pretinieki bija kapitulējuši, bri-
tu vēlētājs mani atstūma no jebkādas
tālākas valsts vadības». So vietu Vud-
vards cenšas delikāti apiet. Viņš saka:
«Tā ir uzrakstīta tai pašā brīnišķīgajā
stilā, kā visa grāmata», un noslēdz
savu apskatu, izsakot pārliecību, ka
«lasītāji ar sajūsmu lasīs Cerčila me-
muārus.»

Mēs šaubāmies par šīs prognozes pa-
reizību. Angļu tauta jau visai nepār-
protami izteikusi savas domas oar
Cerčila darbību un politiku, kas at-
spoguļojas viņa grāmatā: angļu tauta
zaudējusi uzticību viņam un kopā ar \
visas pasaules demokrātiskajiem spē-
kiem pagriezusi muguru šim galvena-
jam kara kurinātājam. Cerčila zaudē-
to popularitāti nespēs atjaunot ne
«lieliskais stils», kādā sarakstīti viņa
memuāri, nedz visādu apoloģētu daiļ-
runīgā reklāma, kurai tik vēlīgi pie-
šķīris vietu savās slejās arī leiboristu
valdības oficiālais žurnāls «Britan-
skij Sojuzņik».

»

Žurnāls «Britanskij Sojuzņik» do-
māts lasītāju objektīvai un vispusīgai
informācijai par angļu tautas dzīvi.
Augstāk minētie raksti — to saturs un
forma — nekādi neatbilst šim uzdevu-
mam.

Un ja žurnāla vadītāji domā. ka pa-
domju lasītājam var iegalvot, ka
Anglijā cel sociālismu un ka Cerčils ir
nevainīgs memuarists, mēs atbildam:
veltīgas pūles, kungi.

Pie Ļeņingradas baleta meistariem
Nupat man bija izdevība nedēļu pa-

vadīt Ļeņingradā. Risēta, kura tik
daudzpusīgi bagāta vfsās mākslas no-
zarēs, atkal deva jaunus ierosinājumus

turpmākajam darbam. Mana ceļojuma
mērķis šoreiz bija sīkāk iepazīties ar
Ļeņingradas ehoreografiskā techniku-
ma mācību metodēm.

Jau no seniem laikiem Jeņingradtie-
ši loti cieni ehoreografisko mākslu un

ar dzīvu interesi seko katram jaunam
baleta inscenējumam. Viņus interesē

ne tikai pazīstamie teātru spēki, bet
arī jaunie augošie mākslinieki vēl viņu

skolas' 'gāftS*.
Ļeņingradas ehoreografiskais techni-

kums aizņem veselu kvartālu. Šeit mā-
cās vairāk nekā Četri simti audzēkņu,
starp kuriem daudz attālāko republiku
bērnu — kirgizi, baškiri, tadžiki. Au-
dzēkņi šeit apgūst ne tikai speciālo iz-
glītību, bet ari vispārējo vidējo izglī-
tību. No agra rīta līdz vēlam vakaram
visās skolas telpās rit rosīgs darbs.
Dzirdamas klavieru skaņas, nepār-
traukta rosme koridoros; īsos baleta
tērpos un baleta kurpītēs ņirb nākošie
baleta kadri. Plašā skolas programā
apvienota ar praktiskiem pienākumiem,
jo liela daļa audzēkņu iesaistīti Kirova
vārdā nosauktā Operas un baleta te-
ātra baleta uzvedumos. Skola savie-
nota ar baleta trupas mēģinājumu tel-
pām, kas ļoti atvieglo audzēkņu klāt-
būtni mēģinājumos.

Vienveidīgi izstrādātā klasiskās dejas
mācības metode ir tautas mākslinieces,
Staļina prēmijas laureātes profesores
A. Vaganovas ilgā darba nopelns. Viņa,
ievērojama krievu pirmsrevolūcijas lai-

ka baleta pārstāve, jau kopš pirmajām
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas dienām atdevusi savus spēkus un
prasmi jauno padomju baleta māksli-
nieku audzināšanai. Padomju baleta
skatuve dziļi cienī A. Vaganovas lielo
pedagoģisko talantu, kas palīdzējis iz-
augt virknei slavenu mākslinieku, pie-
mēram — N. Dudinskai, M. Semjono-
vam, G. Ulanovai un daudziem citiem.
Savas ilgajā pedagoģiskajā darbā iz-
veidotās zināšanas A. Vaganova sa-
kopojusi pazīstamajā grāmatā «Kla-
siskās.dejas pamati». Šī grāmata, tul-
kota vairākās ārzemju valodās, neno-
liedzami apstāja lielu iespaidu uz
klasiskās dejas attīstību arī ārzemēs.

Ļeņingradā pavadītajā laikā man bija
iespēja noskatīties Kirova vārdā no-
sauktajā Operas un baleta teātrī trīs
baletus: «Zizeli» ar mums jau pazīs-
tamajiem dejotājiem Staļina prēmi-
jas laureātiem N Dudinsku un K. Ser-
gejevu, «Riekstkodi» un «Esmeraldu».
Mani visvairāk sajūsmināja «Esmeral-
da» , kuru A Vaganova nesen atjauno-
jusi. Lai gan šis balets pazīstams jau
simts gadu (pirmo reizi inscenēts Pē-
terburgā 1848. g.), Vaganova ar lielu
māksUniecisku veiksmi pratusi apvie-
not interesantākos Petipa ehoreogra-
fijas momentus ar pilnīgi jaunām dra-
matiskām scēnām, kuras, pateicoties
galveno lomu izpildītāju T. Večeslovas,
B. Šavrova un P. Gubeka izjustajai
spēlei, atstāj dziļu iespaidu uz skatī-
tājiem.

H. Tangijeva-Birzniece,
Valsts Operas un baleta teātra balet-

meistare

ABONE.TTET

laikrakstu ^Literatūra un Māksla"
un žurnālu „Karogs"

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors). M. Buša, N. Grīnfelds. A. Grigulis, A. Krūmiņi.A. Lapiņš. A Sakse. Redakcijas adreseRīgā Kr Barona ielā 12. Telefons 2101)7 Runas stundas no olkst. 10—14 Numur* maksā Rbļ. 1.— Abonēšanas maksa Rbl 52— gadā Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā Kirova ielā 41/43Izdevējs Latvijas laikrakstu u.n žurnālu izdevniecība Rīgā Blaumaņa i'\.ī 3R'40 Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā «Cīņa» Blaumaņa ielā38/40. JT 14554


	Literatūra un Māksla no. 50 12.12.1948�㈳㐠㈴〠㈷㠠㈴ㄠ嬠
	PAR JAUNIEM SASNIEGUMIEM LITERATŪRA��䔇送䔇
	„Jēkabpils kultūras nams neapmierina darba ļaužu prasības"��������������������
	ftīusu laikmeta karognesēja����������
	UKRAINAS PADOMJU RAKSTNIEKU KONGRESS
	PADOMJU POLITISKAIS PLAKĀTS�����
	Mičurina-Lisenko progresīvas bioloģijas uzvara�டதபவஹுை்ௗಃಊಐ
	Pagātnes dumbram un tumsa�낱뎵뒶뢷
	Aktuāla tematika vajā apstrādājama�㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㜴〰㜵〰㙤〰㜳〰㘱=ᜁ
	JAUNA PIRMIZRĀDE�ㄹ㤹⽸汩
	Labi domāts, bet neveiksmīgi realizēts pasākums�汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥ʔ
	VALERIJS BRJUSOVS
	Kolchoza ppieltāfsedeiGjs�����
	Vācu tautas lielais dzejnieks���1〱
	ALEKSEJA IVANOVA VIESIZRĀDES�s���
	Zem kapitālisma kritikas aizsega�〱㈳〰㐴
	Jue gleznas
	Zinātnieki talka mašinbuvētajiem�ꘗ쁻븗n褛牥慴潲㸀
	AIZRĀDĪJUMS�屵〱ㄳ橵驜田ㅳ�
	ī akli, kas runa paši�Gjs�
	Veltīgas pulēs�na paši�G
	Pie Ļeņingradas baleta meistariem�潦瑷慲敃牥慴潲㸀怯
	Article
	Article

	Illustrations
	Untitled


